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Preafericirea Voastră,
Înalt Preasfi nţiile Voastre,
Preasfi nţiile Voastre,
Părinţilor,
Dragii mei călugări, călugăriţe, credincioşi, 

tineri,
Pentru prima dată ,,Crucea şi Icoana Zilelor Mon-

diale ale Tineretului” vor fi  în pelerinaj în toate diecezele 
şi eparhiile din România. În drum spre Ziua Mondială a 
Tineretului de la Cracovia, ce va avea loc în perioada 15 
octombrie – 1 noiembrie 2014. Este un dar minunat pen-
tru întreg poporul român, în special pentru tineri!

,,Crucea şi Icoana Zilelor Mondiale ale Tinere-
tului” au fost încredinţate tinerilor din lumea întreagă 
de către Sfântul Ioan Paul al II lea, papă a tinerilor, cel 
care a instituit ,,Zilele Mondiale ale Tineretului”. Din 
anul 1984 această ,,Cruce” a străbătut toate continen-
tale poposind în cele mai diferite locuri pentru a adu-
ce mesajul plin de speranţă al jertfei lui Cristos pentru 
mântuirea omului. Din anul 2003 ,,Crucea” este însoţi-
tă de ,,Icoana Fecioarei Maria Salus Populi Romani”, 
ca semn al grijii pe care Maica Domnului o poartă ge-
neraţiilor tinere.

Îi mulţumim Domnului pentru acest mare dar ce 
ni-l face prin prezenţa acestor simboluri încărcate de 
preţuirea, veneraţia şi rugăciunea a milioane de persoa-
ne din lumea întreagă. Pelerinajul ,,Crucii” şi al ,,Icoa-
nei” prin România este o ocazie potrivită de rugăciune 
pentru tinerii noştrii şi din lumea întreagă atât de încer-

caţi de frământările timpurilor pe care le trăim. În tre-
cerea prin comunităţile noastre ,,Crucea” şi ,,Icoana” 
îi invită pe tineri să participe la ,,Întâlnirea Naţională a 
Tineretului Catolic” ce va avea loc la Cluj – Napoca în 
anul 2015. Totodată, este un prilej poltrivi de rugăciu-
ne pentru ţara noastră şi pentru poporul român, asupra 
căruia invocăm binecuvântarea lui Dumnezeu prin mij-
locirea Preasfi ntei Fecioare Maria.

Tuturor tinerilor, şi nu numai, adresez invitaţia 
de a se apropia de ,,Cruce” şi de ,,Icoană” acolo unde 
vor poposi, după programul pregătit. Prezenţa ,,Crucii 
lui Cristos” să ne unească în rugăciune și în mărturia 
creştină pentru ca, aşa cum ne îndeamnă Sfântul Pă-
rinte Francisc, ,,să ne manifestăm bucuria Evangheliei 
care transformă lumea”.

Haruri şi binecuvântari de la Domnul

† Virgil Bercea 
Episcop

Scrisoare către tineri

Intenţiile apostolatului 
rugăciunii pentru anul 2014

NOIEMBRIE

 
Universală: Pentru ca persoanele care îndură 
singurătatea să experimenteze apropierea lui Dumnezeu 
şi sprijinul fraţilor. 
Pentru evanghelizare: Pentru ca tinerii seminarişti, 
călugării şi călugăriţele să aibă formatori înţelepţi şi 
bine pregătiţi. 



3Octombrie 2014

www.catholica.ro

Iubiţi fraţi şi surori, bună ziua!
În Evanghelia din această duminică Isus ne 

vorbeşte despre răspunsul care este dat la invitaţia 
lui Dumnezeu – reprezentat de un rege – de a par-
ticipa la un ospăţ de nuntă (cf. Mt 22,1-14). Invita-
ţia are trei caracteristici: gratuitatea, generozitatea, 
universalitatea. Invitaţii sunt mulţi, dar are loc ceva 
surprinzător: niciunul dintre cei aleşi dinainte nu ac-
ceptă să ia parte la sărbătoare, spun că au altceva de 
făcut; mai mult, unii arată indiferenţă, înstrăinare, 
chiar deranjare. Dumnezeu este bun faţă de noi, ne 
oferă gratuit prietenia Sa, ne oferă gratuit bucuria Sa, 
mântuirea, dar de atâtea ori nu primim darurile Sale, 
punem pe primul loc preocupările noastre materiale, 
interesele noastre şi chiar şi atunci când Domnul ne 
cheamă, de atâtea ori se pare că ne deranjează.

Unii invitaţi chiar îi maltratează şi îi ucid pe 
servitorii care duc invitaţia. Însă, în pofi da lipsei de 
adeziune a celor chemaţi, proiectul lui Dumnezeu 
nu se întrerupe. În faţa refuzului primilor invitaţi El 
nu se descurajează, nu suspendă sărbătoarea, ci re-
propune invitaţia lărgind-o dincolo de orice limită 
raţională şi îi trimite pe servitori în pieţe şi la răs-
pântiile drumurilor ca să îi adune pe toţi cei pe care 
îi găsesc. Este vorba despre oameni oarecare, săraci, 
abandonaţi şi dezmoşteniţi, chiar buni şi răi – şi cei 
răi sunt invitaţi – fără deosebire. Şi sala se umple de 
“excluşi”. Evanghelia, respinsă de cineva, găseşte o 
primire neaşteptată în atâtea alte inimi.

Bunătatea lui Dumnezeu nu are margini şi nu 
discriminează pe nimeni: pentru aceasta ospăţul da-
rurilor Domnului este universal, pentru toţi. Tuturor 
le este dată posibilitatea de a răspunde la invitaţia 
Sa, la chemarea Sa; nimeni nu are dreptul de a se 
simţi privilegiat sau de a revendica exclusivitate. 
Toate acestea ne induc să învingem obişnuinţa de 
a ne situa comod în centru, aşa cum făceau condu-
cătorii preoţilor şi fariseii. Aceasta nu trebuie să se 
facă; noi trebuie să ne deschidem spre periferii, re-
cunoscând că şi celui care stă la margine, chiar cel 
care este respins şi dispreţuit de societate este obiect 
al generozităţii lui Dumnezeu. Toţi suntem chemaţi 
să nu reducem Împărăţia lui Dumnezeu în graniţele 
“bisericuţei” – “micuţa bisericuţă” a noastră – ci să 
dilatăm Biserica la dimensiunile Împărăţiei lui Dum-
nezeu. Numai că există o condiţie: să îmbrăcăm ha-
ina de nuntă, adică să mărturisim caritatea faţă de 
Dumnezeu şi faţă de aproapele.

Să încredinţăm mijlocirii Preasfi ntei Maria dra-
mele şi speranţele atâtor fraţi şi surori ai noştri, ex-
cluşi, slabi, respinşi, dispreţuiţi, chiar şi cei care sunt 

persecutaţi din cauza credinţei, şi să invocăm ocroti-
rea sa şi asupra lucrărilor Sinodului Episcopilor reunit 
în acest zile în Vatican.

După Angelus, Sfântul Părinte a spus următoarele:

Iubiţi fraţi şi surori,
În această dimineaţă, la Sassari, a fost procla-

mat fericit părintele Francesco Zirano, din Ordinul 
Fraţilor Minori Conventuali: el a preferat să fi e mai 
degrabă ucis decât să renege credinţa. Să îi aducem 
mulţumire lui Dumnezeu pentru acest preot şi martir, 
martor eroic al Evangheliei. Fidelitatea sa curajoa-
să faţă de Cristos este un act de mare elocvenţă, în 
special în contextul actual de persecuţii nemiloase 
împotriva creştinilor.

În acest moment, gândul nostru se îndreaptă 
spre oraşul Genova, încă o dată lovit de inundaţii. 
Asigur rugăciunea mea pentru victimă şi pentru cei 
care au suferit mari daune. Sfânta Fecioară Maria a 
Pazei să susţină iubita populaţie genoveză în anga-
jarea solidară pentru a depăşi greaua încercare. Să 
o rugăm cu toţii pe Sfânta Fecioară Maria a Pazei: 
Bucură-te Marie… Sfânta Fecioară Maria a Pazei să 
ocrotească Genova!

Salut toţi pelerinii, mai ales familiile şi gru-
purile parohiale. Îndeosebi aş vrea să salut cordial 
grupul de pelerini canadieni veniţi la Roma pentru 
Sfânta Liturghie de mulţumire pentru canonizarea 
lui François de Laval şi Marie de l’Incarnation: fi e ca 
cei doi sfi nţi să trezească în inima tinerilor canadieni 
fervoarea apostolică.

Salut grupul din “Offi ce Chrétien des personnes 
handicapées” venit din Franţa, familiile din Colegiul 
Reinado Corazón de Jesus, din Madrid, şi pe credin-
cioşii din Segovia, pe polonezii prezenţi aici şi pe cei 
care au promovat operele speciale de caritate cu oca-
zia “Zilei Papei”. Salut grupul numeros din Asociaţia 
Prietenii Sfântului Columban pentru Europa, veniţi cu 
ocazia deschiderii celui de-al XIV-lea centenar de la 
moartea Sfântului Columban, mare evanghelizator al 
continentului european. Salut Fiicele Mariei Ajutătoa-
re participante la capitlul general, pe credincioşii din 
parohia “Sfânta Maria Neprihănită” din Carenno şi 
pe reprezentanţii din Dieceza de Lodi veniţi la Roma 
pentru hirotonirea episcopală a păstorului lor, împreu-
nă cu credincioşii din Bergami şi Marne.

Tuturor doresc o duminică frumoasă. Vă rog, vă 
cer să vă rugaţi pentru mine. Poftă bună şi la revedere.

Credinţa creştinului merge în întâmpinarea Domnului înviat
12.10.2014

 Alocuţiunea Papei Francisc la Rugăciunea Angelus
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Legea adoptată de Camera Deputaţilor, prin care 
data de 11 octombrie, zi în care au fost înfi inţate Şcolile 
Blajului - Fântâni ale darurilor - este declarată ,,Ziua 
Şcolii Ardelene”, repară din nenumăratele nedreptăţi 
făcute Bisericii Române Unite cu Roma, Greco-
Catolică. Adoptarea Legii se datorează iniţia¬tivei Epi-
scopiei Greco-Catolice de Oradea şi a domnului depu-
tat Adrian Miro¬slav Merka.

,,Subiectul <Şcoala Ardeleană> este atât de 
apropiat conştiinţei naţiunii noastre încât ne-am aştepta 
să-l întâlnim la tot pasul”, afi rmă profesorul univ. Ca-
mil Mureşan. Şi totuşi ... timp de mai bine de 40 de ani, 
în perioada de martiriu al Bisericii noastre, s-a făcut tot 
ce s-a putut ca Biserica Română Unită cu Roma, Cita-
dela spirituală şi culturală a românilor, Blajul, oamenii 
lui fără ase-mănare, cultura creată de aceştia, inclusiv 
Şcoala Ardeleană, să fi e şterse din istorie, din gândul şi 
inima românilor. În ultimele decenii manipularea isto-
riei este tot mai evidentă şi necunoaşterea continuă. 

,,Ziua Şcolii Ardelene” impune ca adevărurile in-
terzise atât de mult timp să fi e puse în lumină, căci „nimic 
nu va face ca trecutul să fi e altceva decât ceea ce a fost”. 

Ziua Şcolii Ardelene – 11 octombrie
„Şcoala Ardeleană a adăugat dimensiuni occidentale culturii umaniste, 

reînnoind legăturile romanice, secole la rând întrerupte prin jocul nefericit al istoriei”. 
Cardinal Alexandru Todea 

Un act crucial în istoria noastră a fost Unirea 
cu Roma a Bisericii Române din Transilvania la 1700, 
act prin care a luat naştere Biserica Române Unite cu 
Roma, Greco-Catolică. Prin Unirea cu Roma, ne-am 
înapoiat în Biserica Catolică de care am fost rupţi, fără 
voia noastră, prin Schisma de la 1054.

O importantă mişcare culturală generată de Bi-
serica Română Unită cu Roma, Şcoala Ardeleană, 
mişcare iluministă, ia fi inţă în Transilvania la scurt 
timp după Unirea cu Roma, în ultimul pătrar al secolu-
lui al XVIII-lea, expo¬nenţii ei fi ind preoţi şi călugări 
ai acestei Biserici.

Printre drepturile obţinute datorită Unirii cu 
Roma, este recunoaşterea ca naţiune a românilor şi 
acordarea de burse pentru studii în marile colegii cato-
lice din Apus. Această realitate îl determină pe Nicolae 
Iorga să afi rme: „Fără Unirea în credinţă cu Împăratul 
nu era libertatea, preţuirea, recunoaşterea demnităţii 
umane. Fără Unirea cu Roma nu erau Şcolile mari 
din străinătate pentru ucenicii români, aspri în ale 
învăţăturii, nu era mai ales acea mare şcoală pentru ini-
ma poporului nostru care a fost Roma însăşi”.

Episcopul Inocenţiu 
Micu-Klein(1692-1768) 
şi-a dat seama că Bise-
rica are nevoie de preoţi 
culţi, de aceea apelează la 
dreptul acordat românilor 
uniţi de a trimite bursieri 
la înaltele colegii cato-
lice din Roma şi Viena. 
Printre primii bursieri a 
fost şi Petru Pavel Aron 
(1709-1764), urmaşul 
său, „un alt arhiereu cult 
şi erudit, fără mândrie, 
smerit ca Sfi nţii Părinţi şi 
arhiereii cei mai aleşi ai 
Bisericii creştine”, cum 
l-a caracterizat Augustin 
Bunea, Arhiereu care unea 
vocaţia religioasă cu cea 
de cărturar. La 11 octom-
brie 1754 Episcopul Petru 
Pavel Aron va deschide la 
Blaj prima şcoală modernă 
în limba română, şcoală 
asemenea celor europene 
ale timpului, „modernă 
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nu numai ca metodă, ci mai ales ca spirit, conţinut şi 
orientare”. Şcolile deschise la Blaj erau gratuite, „nici 
o plată de la uce¬nici aşteptându-se”: şcoala de obşte, 
şcoala latinească şi de preoţi, şcoli care au devenit în 
timp şcoală primară, Liceul „Sf. Vasile cel Mare” şi 
Seminarul Teologic. Şcolile au fost gândite să devină 
şi au devenit „izvorul nesecat de cultură pentru toată 
românimea”, indiferent de confesiune, că „mai toţi 
sunt însătoşaţi şi fl ămânzi de hrana cea sufl etească, 
pentru aceia, tuturor fi ilor noştri, oricarii vor cere, 
trebuie a li se frânge sfânta pâine şi a-i cuprinde la 
învăţătură”, spunea Episcopul în „Înştiinţare”. Şcolile 
au fost încredinţate călugărilor din Ordinul Sf. Vasile 
cel Mare, apreciaţi pentru cultura lor cu largi orizontu-
ri. Urmaşii Întemeietorilor, Mitropoliţii Ioan Vancea şi 
Vasile Suciu au continuat să dezvolte Şcolile Blajului 
cu toate profi lurile - de numele Mitropolitului Vasile 
Suciu va fi  întotdeauna legat „Institutul Recunoştinţei”. 
După modelul Blajului, s-au înfi inţat şcoli confesiona-
le grec-catolice în toată Mitropolia: ,,Preparandia” la 
Oradea, Liceul ,,Samuil Vulcan”, „Liceul Român Unit 
de Fete” la Beiuş şi Liceul din Năsăud. Numeroşi inte-
lectuali ortodocşi s-au format în Şcolile Bisericii Unite 
cu Roma.

Între 1760-1761 Episcopul Petru Pavel Aron 
traduce Biblia latină, ,,Biblia Vulgata”, la noi, „prima 
traducere a unui text latin, exceptând sporadicele acte 
politice sau diplomatice”.

A doua generaţie a Şcolii Ardelene este 
reprezentată de „Corifei”, „severii călugări porniţi de 
pe băncile şcolilor din Blaj şi crescuţi în asprele colegii 
catolice din Apus”. 

Sunt diferiţi ca ,,temperamente, talente şi 
traiectorii biografi ce”, Samuil Micu Clain (1745-
1806), Gheorghe Şincai (1754-1816), Petru Maior 
(1761-1821) şi Ion Budai-Deleanu (1760-1820), dar 
,,alcătuiesc un singur gând, o sin¬gură voinţă. Ceea ce 
unul începe, ceilalţi împlinesc, continuă, propagă. În 
fi ecare conştiinţă programul de preocupări şi de teme 
trăieşte integral, chiar dacă unul este mai ales fi lolog, 
altul mai ales istoric, un al treilea polemist şi propa-
gandist, iar ultimul beletrist”, afi rmă George Ivaşcu în 
,,Istoria literaturii române, 1”. 

Aceştia au studiat la Blaj şi în marile universităţi 
catolice din Occident, de unde se înapoiază în ţară cu 
doctorate în Teologie şi Filozofi e şi cu dorinţa de a crea 
şi de a da o direcţie culturii române. 

Samuil Micu este primul dintre cărturari care a 
trebuit să depăşească greutăţile începutului. El şi toţi 
ceilalţi au scris lucrări cu caracter religios, istoric, lin-
gvistic, fi lozofi c şi didactic, iar I. Budai-Deleanu şi 
opere beletristice.

Reprezentanţii Şcolii Ardelene s-au bucurat de 
prietenia şi sprijinul Epis-copilor Diecezei de Ora-
dea, Ignaţie Dărăbant şi Samuil Vulcan. Oradea era 

la vremea aceea un însemnat centru cultural iar Epi-
scopia Greco-Catolică avea în subordinea ei secţiunea 
românească a Tipografi ei Universităţii din Buda, unde 
a trimis ca cenzor pe Samuil Micu şi corector pe Ghe-
orghe Şincai.

Din numărul impunător al lucrărilor ,,Corifei-
lor”, ne sunt în atenţie Operele teologice, scrieri ori-
ginale, mai ales volume de predici, sau traduceri. Lui 
Samuil Micu îi datorăm prima traducere a operei „Imi-
tatio Christi” de Thomas Kempis. Tot Samuil Micu a 
tradus şi a tipărit, în 1795, Biblia, cunoscută sub nu-
mele de „Biblia de la Blaj”. Traducerea „se ridică şi 
uneori chiar întrece frumuseţea literară a celei de la 
Bucureşti-1688”.

Operele istorice ,,Istoria, lucrurile şi întâmplările 
românilor” a lui Samuil Micu, „Hronicul românilor şi 
a mai multor neamuri” a lui Gheorghe Şincai şi ,,Isto-
ria pentru începutul românilor în Dachia” a lui Petru 
Maior, spre deosebire de cronicile anterioare, care se 
limitează la provincii, prezintă istoria tuturor românilor 
încadrată în contextul european.

Prin „Hronicul românilor şi a mai multor nea-
muri”, Gheorghe Şincai realizează „cel mai complex 
edifi ciu de erudiţie a istoriografi ei româneşti până la 
opera lui Nicolae Iorga, monumentul istoriografi ei Şco-
lii Ardelene”, eruditul călugăr fi ind „un Iorga al veacu-
lui al XVIII-lea”.

Opera a fost scrisă în două limbi: română şi lati-
nă prin latină se adresa învăţaţilor străini. Istoriografi a 
europeană i-a oferit lui Şincai argumentele latinităţii şi 
continuităţii neîntrerupte a românilor în spaţiul daco-ro-
man, argumente convingătoare în faţa oricăror istorici 
străini. Străbătută de un cald patriotism, opera este de-
osebit de apreciată de Nicolae Iorga: „Această lucrare e 
din cele mai bogate, din cele mai muncite, din cele mai 
cinstite ce se pot închipui. E un admirabil repertoriu, o 
culegere de izvoare din cele mai îmbelşugate, la care se 
re¬curge încă astăzi şi se va recurge încă multă vreme”. 

„Corifeii” au reuşit să cuprindă „tot ceea ce era 
înnoitor şi mobilizator în istoriografi a Şcolii Ardelene”, 
cu ei istoria a încetat să fi e o povestire, a devenit „o 
analiză critică a faptelor şi a izvoarelor”. Ei au deschis 
o cale pentru cei care aveau să-i urmeze, impunând un 
simţ înalt al adevărului ... Acelaşi lucru temeinic l-au 
realizat şi în Lingvistică.

Pentru a sublinia originea latină (pur latină) a 
limbii române, Micu a ela-borat un sistem ortografi c 
etimologic. El este primul învăţat român care publică o 
carte în limba română, scrisă cu litere latine, este ,,Carte 
de rogacioni” (Viena, 1779). Tot el redactează la Viena, 
împreună cu Gheorghe Şincai, prima gramatică tipărită 
a limbii române: „Elementa linguae daco-romanae 
sive valachicae” (1780). Samuil Micu a descoperit le-
gile fonetice ale evoluţiei limbii din latină în română. 
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Prin această gramatică s-a făcut cunoscută lingvisticii 
străine latinitatea limbii noastre. Au intervenit pentru 
îmbogăţirea vocabularului prin neologisme de origine 
latină. Tot Micu este cărturarul care a creat primul nos-
tru vocabular fi lozofi c.

Samuil Micu a fost şi cel dintâi lexicograf al nos-
tru. Cunoscutul ,,Lexicon” de la Buda, 1825, primul 
nostru dicţionar etimologic, îi aparţine în cea mai mare 
parte. Ca să fi e terminată lucrarea, înainte de a muri, a 
încredinţat-o Canonicului orădean, Ioan Corneli. 

Capodopera literară a secolului al XVIII-lea, la 
noi, este „Ţiganiada” lui Ioan Budai-Deleanu, pe care 
George Călinescu îl caracterizează astfel: „un spirit cu 
desăvârşire occidental, cărturar de întinsă cultură, cu 
preocupări istorice, drept şi fi lologie, un veritabil om 
de litere”. Cunoştea literatura universală de la pagini-
le Antichităţii la literatura modernă: italiană, franceză, 
germană, spaniolă şi polonă. A creat prin „Ţiganiada” 
întâia noastră operă beletristică de înaltă valoare nu 
numai pentru noi, dar şi pentru Iluminismul european, 
unde stă alături de epopeile eroi-comice ale literaturii 
europene. 

Cuprinzând tot ce a creat Şcoala Ardeleană, Ni-
colae Iorga va spune: „În Ardeal nu e un mănunchi, ci 
o pleiadă, nu e un predicator în pustie, cu câţiva uceni-
ci răzleţi, ci profeţi serbătoriţi se încunjură de ucenici 
înţelegători şi devotaţi, cari repetă cuvântul auzit, îl tâl-
cuiesc pentru alţii, scot dintr-însul adevăruri noi”.

Învăţământul întemeiat de Biserica Română 
Unită cu Roma în Ardeal a avut infl uenţe directe asupra 
întregului teritoriu românesc, inclusiv în Muntenia şi 
Moldova, unde nu existau şcoli în limba română decât 
în slavonă şi greacă. Din Ardeal, dar mai ales din Blaj, 
au plecat profesori pe tot cuprinsul românesc: Gheor-
ghe Lazăr şi Florian Aaron la Bucureşti, Aron Pumnul, 
la Cernăuţi, unde va fi  profesorul lui Mihai Eminescu, 
Simion Bărnuţiu, la Iaşi, Ion Trifu Maior, tatăl lui Titu 
Maiorescu, la Craiova, iar la cererea Mitropolitului Ve-
niamin Costache, au plecat la Seminarul de la Socola 
Vasile Fabian-Bob, Ioan Costea, Ioan Manfi  şi Vasi-
le Popa. Sunt multe motivele care l-au îndreptăţit pe 
Eugen Lovinescu să afi rme că „Toate popoarele care 
posedă o înaltă civilizaţie astăzi, dacă nu sunt, au fost 
măcar mult timp catolice”.

La această extraordinară mişcare de idei care 
a fost Şcoala Ardeleană, animaţi de acelaşi ideal al 
,,iluminării şi ridicării politice, sociale şi intelectuale 
a poporului român”, cărturarilor uniţi li s-au alăturat şi 
mulţi ortodocşi, încât, în acest efort comun de înălţare 
prin cultură, există un exemplu de solidaritate într-un 
ideal al BINELUI... Memoriul ,,Supplex Libellus Va-
lachorum Transsilvaniae”-1791 îi avea în atenţie pe 
toţi românii.

Spiritul Şcolii Ardelene a continuat, s-a tran-
smis generaţie după generaţie şi va exista întotdeauna 

în Biserica Greco-Catolică. Petru Maior nu vorbeşte 
doar în numele lui când spune: ,,Eu numai cât am 
aruncat sămânţa ...”. Există ceva ce s-a format în Bi-
serica noastră prin spiritualitatea ei şi cultură, ceea ce 
se recunoaşte în vieţile marilor personalităţi, în mun-
ca, opera şi caracterul lor: Timotei Cipariu este unul 
dintre aceştia, unul din cei mai mari învăţaţi români. 
Dotat cu inteligenţă rară, cu o putere de muncă uluito-
are, disciplinat şi perse-verent, vorbea 12 limbi vechi 
şi moderne, a fost unul dintre întemeietorii ,,Societăţii 
Academice Române”, viitoarea ,,Academie Română”. 
Ioan Bianu, plecat de la Blaj, a organizat, la Bucureşti, 
„Biblioteca Academiei”, el, modestul teolog crescut cu 
„ţipăii” Mitropoliei (pâinea data gratuit elevilor). 

Dintre coordonatele alcătuirii sufl eteşti formate 
de Biserica Română Unită cu Roma, Greco-Catolică, 
cărora le-a dat viaţă personalităţile Şcolii Ardelene, 
amintim credinţa în Dumnezeu, iubirea şi fi delitatea 
faţă de Biserica Sa, Biserica Romei, puterea de muncă, 
erudiţia, adevăratul patriotism, dăruirea până la jertfa 
de sine şi sfi nţenia. Persecuţia din anii comunismului 
a adus pentru urmaşii Şcolii Ardelene, martiriul ... Epi-
scopii Valeriu Traian Frenţiu, Iuliu Hossu, Ioan Bălan, 
Alexandru Rusu, Vasile Aftenie, Ioan Suciu şi Tit Liviu 
Chinezu l-au trăit, l-au trăi, preoţii şi credincioşii ...

”Ziua Şcoli Ardelene” 11 octombrie 2014 – spu-
nea Mircea Eliade în 1954, în exil, la Paris: ”Făclia 
aprinsă la Blaj acum 200 de ani n-a mai putut fi  stinsă 
de atunci -, şi nici nu se va stinge vreodată. Episcopul 
Inochentie Micu n-a trecut-o numai în mâinile vredni-
cului său urmaş, Petru Pavel Aron; el a încredinţat-o su-
telor şi miilor de tineri ardeleni care au învăţat de atunci 
în Şcoalele Blajului. Odată trezită conştiinţa latinităţii 
noastre, nimeni şi nimic n-a mai putut-o nimici; de 
generaţii, ea face parte din însăşi conştiinţa noastră 
de Români. Limba, literatura şi cultura românească 
modernă poartă pecetea făurită de Blaj - cu câte lacri-
mi, cu cât sânge şi cu cât geniu o ştie numai istoricul 
care şi-a închinat viaţa cercetând această epocă eroică. 

Asemenea creaţii spirituale n-au moarte, căci 
ele s-au identifi cat cu însuşi geniul neamului care le-a 
dat naştere. 

Îngăduiţi, deci, Monseniore, unui scriitor născut 
din mamă olteancă şi tată moldovean, să-şi revendice şi 
această tradiţie fundată de Episcopul Inochentie Micu, 
la Blaj, acum două sute de ani”.

Extraordinare cuvinte! După anii întunecaţi 
ai comunismului, s-au distrus conştiinţele la noi, 
s-a pierdut sensul Adevărului şi al Binelui. Pentru 
a le regăsi, o cale este a şti ce este Biserica Greco-
Catolică şi Şcoala Ardeleană.

Dar pentru aceasta este nevoie de inteligenţă 
şi curaj în efortul de a căuta Adevărul. Acestea le 
dorim cititorilor ...

+ Virgil BERCEA

(urmare din pag. 5)
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(continuare în pag. 8)

Nicolae Balotă

Condamnat politic în anii regimului comunist, 
marginalizat după eliberarea din 1964 - destinul tuturor 
foştilor deţinuţi care şi-au păstrat neatinse credinţa şi 
convingerile - Nicolae Balotă nu a fost profesor univer-
sitar în ţară, deşi îi era deschis acest drum, a fost doar 
departe de noi, ocazional, la universităţi străine. 

Odată cu instaurarea comunismului, mărturiseş-
te Balotă, amintindu-şi ziua în care împreună cu Lucian 
Blaga priveau admirativ bătrâna Universitate din Cluj, 
,,Zidurile Universităţii nu ne mai puteau apăra, de 
vreme ce vrăjmaşii se afl au nu numai în afara lor, ci 
pătrunseseră înăuntru”...

Plecarea de curând din lumea aceasta a lui Ni-
colae Balotă, reprezentant de seamă al culturii noastre, 
eseist, istoric şi critic literar, personalitate de largă res-
piraţie umanistă, atât de rară astăzi, un erudit, trezeşte 
acum, surprinzător, în mulţi dintre noi dorinţa de a-l 
cunoaşte... De omul pe care l-am ignorant sau despre 
care nu am ştiut nimic sau prea puţin în timpul vieţii 
cum ne vom mai putea apropia?

Opera sa amplă şi diversă oferă însă tuturor celor 
care doresc să-l cunoască această posibilitate: Eupho-
rion, Lupta cu absurdul, Calea, adevărul şi viaţa, 
Literatura franceză de la Villon la zilele noastre şi 
altele, desigur, jurnalul său, Caietul albastru, nu poate 
lipsi - literatură de sertar nu prea bogată la noi. Lansa-
rea cărţii ,,Nicolae Balotă şi literele române” a doam-
nei Carmen Elena Andrei dă un prilej cu totul distinct 
de căutare a omului şi a scriitorului, de apropiere şi de 
cunoaştere.

Dar ori de unde s-ar pleca spre Nicolae Balotă, 
de la om sau de la operă, fundamentul a tot ceea ce 
a fost omul şi tot ce este scrisul său rămâne acelaşi: 
credinţa în Dumnezeu, credinţa în credinţa Bise-
ricii Catolice, iubirea şi fi delitatea pentru Biserica 
Greco-Catolică şi cultura. Numeroase mărturisiri din 
”Caietul albastru” susţin afi rmaţiile de mai sus, iar ope-
ra le exemplifi că.

,,Caietul albastru”, impropriu numit ,,jurnal” 
- mărturisiri ce privesc viaţa interioară (Timp mort 
1954-1955 şi Remember 1991-1998), adesea afl ată sub 
presiunea unor realităţi exterioare de care încearcă să 
se distanţeze, întorcându-se spre experienţele-cheie ale 
existenţei sale ...familia, Biserica, Blajul, Casa Dom-
nului, oamenii cu înalt caracter pe care i-a cunoscut 

Comemorarea lui Nicolae Balotă la Universitatea din Oradea
La Universitatea din Oradea a avut loc comemorarea lui Nicolae Balotă, fost eseist, critic, istoric şi 

teoretician literar român. La eveniment au participat: Rectorul Universităţii, Profesor Constantin Bungău, 
profesor Ion Simuţ, profesor Gelu Serca – Director Adjunct Liceul Gojdu, profesor Carmen Andrei, un me-
saj a fost trimis şi din partea domnului Academician Dumitru Radu Popescu. Preasfi nţia Sa Virgil Bercea a 
susţinut un discurs cu această ocazie. Redăm în continuare discursul Preasfi nţiei Sale: 

şi bogăţia culturii acumulate, toate acestea i-au fost 
sprijin de rezistenţă în anii mulţi şi grei ai detenţiei şi ai 
domiciliului obligatoriu. 

Nicolae Balotă face parte din rândul acelora a 
căror viaţă demonstrează cazurile reale de neacceptare 
a comunismului. Viaţa, existenţa în cetatea oamenilor 
din care este absent Dumnezeu, în comunism, alunecă 
spre barbarie, o barbarie simţită dureros. Vede aceas-
tă barbarie pe faţa oamenilor, în comportamentul lor 
nefi resc, în modul în care au fost distruse bibliotecile 
Blajului, la Cluj la Biblioteca Academiei ajungând cărţi 
scăpate de distrugere doar din întâmplare, în închisorile 
multe de pe tot cuprinsul ţării, în ţara însăşi.

Firul vieţii lui Nicolae Balotă a fost legat de via-
ţa Bisericii căreia îi aparţinea, Biserica Greco-Catolică. 
La scoaterea în afara legii a Bisericii, în 1948, la vede-
rea atâtor lacrimi, durerea trăită îi aminteşte stăruitor 
durerea Mariei Magdalena care, în Dimineaţa Învie-
rii Domnului, la întrebarea Îngerului: ,,Femeie, de ce 
plângi?”, răspunde: ,,Pentru că mi-au luat pe Domnul, 
şi nu ştiu unde L-au pus”. Acelor oameni, atunci, le-au 
furat bisericile şi şcolile, preoţii şi profesorii, bibliote-
cile şi cultura: le-au luat pe Domnul.

Pentru Balotă comunismul este imaginea Infer-
nului ... ieşirea din Infern o vede posibilă prin sfi nţenie, 
şi afi rmă convingător: ,,... Sfântul iese din rutina care 
macină existenţa şi o falsifi că; aboleşte alienarea, ne 
face să revenim cei ce suntem. Sfântul ESTE, îna-
inte de toate, apoi face acte de sfi nţenie. El purifi că 
universul, existenţa, justifi că cetatea oamenilor. (…) 
Sfântul oferă şi se oferă. El e dăruirea în sine”.
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(urmare din pag. 7)

Pe sfi nţi i-a fost dat să-i întâlnească în închisorile 
prin care a trecut ... Primul a fost PSS Ioan Ploscaru în 
celula căruia a fost aruncat ... Episcopul era după pa-
tru ani de izolare!! In închisoarea de la Piteşti l-a avut 
aproape pe viitorul Episcop al Clujului, PSS George 
Guţiu ... 

E difi cil să delimitezi devenirea şi înălţimea inte-
lectuală a lui Nicolae Balotă de ceea ce a fost devenirea 
şi înălţimea sa ca om. Există în copilăria sa îndepărtată 
un model care i-a rămas pentru toată viaţa în memorie: 
imaginea bunicii, care şi foarte în vârstă, la peste 84 de 
ani, avea în mâini şi citea zilnic ,,Drumul perfecţiunii” 
a Sf. Tereza de Avila ... Acest drum, rareori lin, abrupt 
mai totdeauna, Nicolae Balotă l-a urmat fără şovăire, 
altfel nu ar fi  fost el însuşi. Da, cititul scrisul, meditaţia, 
rugăciunea îl reprezintă, dar nu oricum: ,,Nu sunt cu 
adevărat cel ce sunt decât dacă – (…) - îmi am zilni-
ca mea doză plină de cuvinte citite, meditate, scrise. 
Fără acestea mă risipesc în aer, mă evaporez, pier 
...’’. Blajul cu preoţii lui de rară cultură, erudiţi, munca 
lor cinstită şi jertfa i-au fost însă modelul. 

Nu s-a risipit: şcolile şi Universităţile din Apus 
i-au deschis porţile şi l-au primit. Tot ce a creat Nicolae 
Balotă îl situează între continuatorii ,,Şcolii Ardelene”: 
este opera sa de mari proporţii, cu pagini înnoitoare 
prin idei şi formă literară, operă care este legată intim 
de cultura europeană şi de idealurile noastre pentru zi-
lele care vor veni. Şi tot pentru zilele care vor veni şi 
pentru fi ecare ,,azi”, Nicolae Balotă ne-a lăsat exem-
plul unei vieţi trăite în ,,adevăr”, o viaţă cu repere lumi-
noase pentru toţi cei care doresc să trăiască în lumină. 

Am avut bucuria de a-l fi  cunoscut, iubit şi res-
pectat. Am fost onorat de prietenia Domniei Sale şi în-
totdeauna l-am considerat ca fi ind un adevărat erudit 
unamist şi un credincios senin în convingerile sale.

Felicitări, încă o dată, Doamnei Carmen Andrei 
pentru volumul ,,Nicolae Balotă şi literele române” 
tipărit la Editura Academiei Române. Este rodul unei 
munci, al unor ore de lungă discuţie cu Profesorul Ni-
colae Balotă, este rodul unor frământări spirituale prin 
cunoaştere şi iubire de literatură şi oameni.

+ Virgil BERCEA

Comemorarea...

Preafericirea Voastră,
Preasfi nţia Voastră Părinte Paisie,
La vestea trecerii la Domnul a celui care a fost 

Înalt Preasfi nţitul Nicolae Corneanu, Mitropolitul Ba-
natului, m-am oprit un moment şi am recitat cu sufl etul 
cernit rugăciunea „Dumnezeul sufl etelor …” pentru ca 
„Tatăl nostru cel din ceruri” să-l primească în „Împă-
răţia Sa” pe marele defunct. În acelaşi timp m-am rugat 
ca Domnul să-i ierte toate păcatele, să-i facă parte cu 
drepţii şi să-l odihnească în pace.

Mare om Înalt Preasfi nţitul: Prelat distins, căr-
turar de marcă, om printre oameni! L-am cunoscut şi 
l-am apreciat pentru bunătatea şi credinţa pe care le 
mărturisea, pentru seninătatea, smerenia şi spirituali-
tatea pe care le emana, pentru umilinţa şi iubirea pe 
care le trăia şi le dăruia lumii în cotidianul vieţii. Astăzi 
este dincolo de zări, în „Casa Tatălui”, cu drepţii printre 
sfi nţi şi, de acolo ne însoţeşte pe toţi oamenii de bună-
credinţă cu rugăciunea şi cu iubirea sa. Şi noi, cei care 
l-am cunoscut îl purtăm în gândurile noastre cele mai 
sfi nte şi în rugăciunile noastre.

Vă rog să primiţi sincere condoleanţe din partea 
mea şi a Episcopiei Greco-Catolice de Oradea! Dum-
nezeu să-l odihnească cu drepţii!

+ Virgil Bercea
Episcop

Mesajul de condoleanţe al Preasfi nţiei Sale Virgil, la trecerea la 
cele veşnice a ÎPS Nicolae Corneanu
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Două zile pline cu muzică. În perioada 17 -18 
octombrie 2014, la Oradea, Biroul Pastoral al Episco-
piei Bisericii Greco-Catolice – a fost gazda a doi re-
prezentanţi ai Asociaţiei ”Hope Music Italia”: Marco 
Brusati, directorul asociaţiei şi Mauro Labellarte, res-
ponsabilul acesteia. Scopul acestei întâlniri a fost acela 
de a le arăta copiilor şi tinerilor participanţi ce înseam-
nă cântecul, muzica, tehnica muzicală, dar mai ales ce 
înseamnă succesul pe plan muzical împletit cu credinţa 
în Dumnezeu.

Pe parcursul audiţiilor, tinerii au fost încurajaţi 
să cânte fi ecare câte un cântec ales de către ei, vocal sau 
instrumental, după care cei doi îndrumători au început 
să analizele alegerea făcută, textul, muzica, interpre-
tarea şi aşa mai departe. S-au scos în evidenţă părţile 
bune, dar şi părţile mai puţin bune ale interpretării. Par-
tea cea mai frumoasă a acestei întâlniri a fost aceea că 
nimeni nu s-a simţit judecat sau descurajat, chiar dacă 
cei care analizau muzica erau profesionişti. Din contră, 
tinerii au fost îndemnaţi să aplaude atunci când se gre-
şea deoarece din acele greşeli se scotea la lumină ceea 
ce trebuia să schimbăm cu toţii. Nu a contat pentru ei 
faptul că participanţii aveau sau nu aveau un bagaj de 
cunoştinţe muzicale. Important a fost să se cânte, iar 
sfaturile pe care le dădeau unuia erau de fapt pentru 
toţi. Fiecare am învăţat câte ceva de la toţi ceilalţi. Am 
înţeles că nu este nimic mai bun decât o critică făcută 
din inimă -- pentru a deveni mai buni. 

Am constatat că viaţa noastră este mult mai 
importantă decât succe-
sul, iar dacă doreşti să 
ajungi în lumina re-
fl ectoarelor pe cele mai 
mari scene ale lumii 
este important să cânţi 
ceea ce simţi, nu ceea 
ce este la modă pentru 
că moda ţi-o faci sin-
gur. Cu muzica poţi să 
fentezi o singură dată, a 
doua oară nu mai poţi. 
Dacă nu facem ceea 
ce suntem, dacă nu 
cântăm despre ceea ce 
suntem, atunci ne vom 
simţi rău. Am înţeles că 
noi trebuie să devenim 
mai buni pentru că doar 
aşa reuşim să ne poves-
tim viaţa mai bine, iar 
muzica este un mod 
prin care fi ecare îşi 
poate exprima trăirile, 

fi e că este vorba de text sau de linie melodică. Muzica 
dacă este cântată bine te ajută pe tine, în primul rând, 
dar îi ajută şi pe ceilalţi. De aceea, trebuie să ştim că 
nu există un singur mod de a cânta, ci există modul 
fi ecăruia. Este important să ne alegem muzica pe care 
o înţelegem pentru a putea transmite energia ei şi celor 
din jur. Chiar şi din punct de vedere tehnic, ne spuneau 
Marco Brusati şi Mauro Libellarte, este util să studiezi 
muzica în mod riguros, dar este important să ieşi din 
tipar, să te joci, să creezi tu propria ta interpretare. Este 
mai bine să cânţi cu mai multă imperfecţiune, dar cu 
mai multă căldură. După ce ai cântat corect, cântă cu 
inima. Aceasta este esenţa muzicii.

La fi nalul acestei întâlniri în care speranţa şi do-
rinţa de a cânta mai bine au fost alimentate, pentru că 
eram fericiţi, cu ajutorul muzicianului Mauro Libel-
larte, am cântat în felul nostru cântecul ”Happy”. Un 
fi nal plin cu bucurie, zâmbete, îmbrăţişări, sfaturi, dar 
şi mulţumiri!

Mulţumim lui Dumnezeu pentru frumoasa expe-
rienţă! Mulţumim celor 27 de tineri care au fost profe-
sori unii pentru alţii!

Mulţumim Asociaţiei ”Hope Music Italia” că a 
poposit şi în ţara noastră pentru a ne îmbogăţi pe plan 
muzical, dar şi spiritual!

Mulţumim Biroului Pastoral al Episcopiei Gre-
co-Catolice de Oradea că s-a străduit să organizeze cât 
mai bine această întâlnire!

Ana-Maria OROS

Hope Music la Oradea
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Ioan DĂRĂBĂNEANU PASTILA CREDINȚEI 
(II)

2. „SĂ TE RĂSPLĂTEASCĂ DUMNEZEU”. 
O exprimare frecvent întâlnită, rostită în urma 

unui serviciu făcut, a unei fapte pozitive, a unui merit 
evident, în relațiile interumane.

Cu privire la aceste afi rmații îndrăznim câteva 
meditații personale, regăsibile însă la destui oameni.

1. Despre meritul nostru - oricare ar fi  el - putem 
spune că în fața lui Dumnezeu acesta nu există deoarece 
„noi am primit totul de la El” (Catehismul Bisericii Ca-
tolice). Dumnezeu trimite spe om inițiativa, inspirația, 
față de care acesta răspunde liber. Dacă înțelegem pro-
punerea întrupată în fapte vizibile, favorabile, neutre 
ori dureroase și colaborăm cu Dumnezeu atunci dobân-
dim un „adevărat merit” fi ind în concordanță, prin fap-
tele noastre cu „fi rea dumnezeiască”. În această situație 
spune „Catehismul Bisericii Catolice” meritul nostru 
omenesc se întoarce și el la Dumnezeu. Pornește de la 
Dumnezeu, mulțumește, servește comunitatea umană 
și nu de puține ori primește răsplata și se întoarce la 
Dumnezeu.

2. Această răsplată ne determină să punem în-
trebări și să căutăm răspunsuri. Se pare că cei mai mulți 
oameni trăiesc cu convingerea că această răsplată, se 
va desăvârși cu ocazia „judecății de apoi”. Oamenii, 
precum Moise (Exodul) stau cu privirea pironită spre 
răsplătire. Răsplătirea cea mai înaltă, cea a atotputer-
nicului Dumnezeu. Însă - există un însă cât se poate 
de omenesc - distanțele temporale față de această 
răsplătire cerească, sunt tot atât de nelămurite pentru 
cunoașterea omenească, încât exprimarea „să te răsplă-
tească Dumnezeu”, rămâne, din păcate, aproape neau-
zită, nebăgată în seamă, învecinându-se cu „banalul” 
mulțumesc. Noi oamenii, pentru că trăim acum și aici, 
așteptăm o recompensă pământească.

3. Și acum să punem tot ceea ce am gân-
dit mai sus, sub eticheta „de pildă”, adică sub egida 
unor realități petrecute în jurul nostru. Este vorba de 
întâmplările unor oameni, pe care o să-i numim, din 
nou, domni și doamne „Unomo”. Domnul „Unomo” - 
acelaș sau poate altul - a ajutat un bătrân de etnie romă, 
să-și dobândească o pensie (500 lei), pe baza puținilor 
ani lucrați în minele de uraniu de la Băița Plai, pensie 
refuzată sistematic, ani de zile, de sistemul birocratic 
al zilelor noastre. După repetate intervenții, audiențe, 
amenințări cu presa, a reușit să obțină pensia mult ne-
voită de familia bătrânului. Domnul „Unomo” nu s-a 
gândit nici o clipă la răsplata divină și desigur nici la 
răsplata imediată din partea familiei respective. Apa-
rent paradoxal același domn Unomo refuză să-i ofere 
bani în plus, dincolo de valoarea pieții muncii, bătrânu-
lui când acesta îi sapă grădina de legume. Două atitu-
dini: prima adevărat creștină. A doua cu suspiciuni de 
condamnare, de blamare. Explicația domnului Unomo 

este din zona „dă-i Cezarului ce este a Cezarului” adică 
meritul răsplătit la supravaloare nu face bine. Face un 
deserviciu deoarece creează obișnuința de a aștepta bi-
nele fără muncă, trimițând omul în brațele cerșetoriei. 
Până la urmă și aceasta este o faptă creștinească.

Suntem făptuitori luminați de Spiritul Sfânt, ori 
suntem vânători de fapte, pentru ca acestea să fi e tre-
cute în „registrul” ceresc al faptelor noastre. Ar fi  de 
preferat prima variantă pentru a împlini pentru a îm-
plini ce spunea Michea „Ascultați dar ce zice Domnul: 
Scoală-te, judecă-te înaintea munților și dealurile să-ți 
audă glasul” (M. 6:1). Nici cea de-a doua variantă nu 
este de respins, chiar dacă are un iz fariseu, având în 
vedere că și această cale duce la facerea de bine. Pro-
babil, în această situație „vânătorii de fapte bune” vor 
da socoteală la capitolul „onestitate”. Domnul Unomo, 
privește în sufl etul său, și recunoaște puțin stingherit, 
că el ar aștepta o mică răsplată și aici, în această viață, 
de la semenii săi. Nu o răsplată materială ci o răspla-
tă de comportament al semenilor săi, o vorbă bună, 
recunoștință și iertarea micilor greșeli.

Concluzie: faptele bune trebuie să dobândeas-
că o fi ziologie creștină, să fi e fi rești și necesare pre-
cum aerul pentru respirație. Să nu fi e condiționate de 
așteptarea răsplătirii pământești ori cerești.

3. DE CE  DOAMNE?
 De-a lungul vieții și-n toate dimensiunile 

ei, omul are momente când pune întrebarea: „De ce 
Doamne?”. Rostită sau gândită întrebarea este, nu atât 
o nedumerire cât mai ales, de cele mai multe ori, un 
reproș adresat divinității.

Întrebarea adresată acestei întrebări este impor-
tantă și necesară: când întrebăm „De ce Doamne?”. În 
plinătatea sănătății trupești, ori a reușitelor existențiale 
(situație materială, profesie, familie etc.) nu ne pu-
nem întrebarea „De ce Doamne?”. De ce noi suntem 
sănătoși deși în jurul nostru sunt oameni bolnavi?. Nu 
punem întrebarea nici când suntem bogați, iar în jurul 
nostru foiește sărăcia.

Dacă totuși ne atinge vântul sau doar adierea 
mirării, față de cele bune întâmplate nouă, atunci de 
cele mai multe ori, aproape toată responsabilitatea ne-o 
atribuim nouă. Meritul este aproape exclusiv personal.

Reîntorși la întrebarea „De ce Doamne?”, relatăm 
următoarea întâmplare. Am auzit această întrebare „is-
torică” din gura unui om, pe care încercările vieții, l-au 
îndreptățit să și-o pună o dată sau de mai multe ori. Acest 
OM (majusculele sunt îndreptățite) este un cetățean ro-
mâno-austriac, originar dintr-un sat din Banat, inginer 
energetician la o fi rmă din Austria. Un om de înaltă 
competență profesională, recunoscută și de patronul fi r-
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mei, debordând un optimism sănătos, exprimat în vorbe 
și gesturi, radios în comunicarea verbală de o sinceritate 
crudă, mai ales când ne-a anunțat că este infi rm având 
proteze la ambele picioare. Povestea vieții lui este dure-
roasă și măreață. La numai 10 zile după ofi cierea căsă-
toriei, suferă un accident de muncă, într-o situație de vo-
luntariat, în fi rma la care lucrează, urmat de amputarea 
picioarelor, proteze, grefe de mușchi și piele.

Astăzi după ce necazurile au trecut, este un 
om împlinit: căsătorit, tată a doi copii, inginer foarte 
apreciat în fi rmă realizând instalații de bioconversie în 
Austria, România, Noua Zeelandă și chiar în Siberia. 
Ne mărturisește că imediat după accident și-a pus în-
trebarea: „De ce Doamne tocmai eu, care fi ind copil de 
cantor, mergeam la biserică în fi ecare duminică?”.

Cu timpul frecvența acestei întrebări a scăzut 
considerabil, dar totuși - spune acest om - ea revine din 
când în când. Poate întrebăm și noi împreună cu el și 
pentru el: De ce Doamne?

Încercăm câteva răspunsuri:
1. Dată fi ind raritatea întâmplării, credem cu 

convingere că OMUL acesta a fost „cel ales”. Poate că 
Dumnezeu L-a ales pe Domnia Sa, inginerul, și nu pe 
altcineva, deoarece Tatăl ceresc a avut nevoie de un „fi u 
adoptiv” care să fi e capabil să retrăiască experiența jert-
fi toare a Fiului Său, mântuitorul Isus Cristos. Câți dintr-
o sută, ori dintr-o mie, ar fi  avut puterea să nu eșueze, ci 
să reînvie, nu numai fi zic, ci mai ales spiritual, Dumne-
zeu a hotărât pentru acest OM, harul Dumnezeiesc adică 
ajutorul gratuit a lui Dumnezeu, care așteaptă răspunsul 
liber al acestuia. Acest răspuns liber, tradus prin colabo-
rarea cu voia Domnului, s-a concretizat în cazul acestui 

OM, prin manifestarea harurilor speciale, harurilor stări, 
despre care se face vorbire în Biblie (Rom. 12, 6 - 8) 
„Având daruri diferite, după harul ce ni s-a dat cine are 
darul profeției să profețească, după măsura credinței, 
cine are darul slujirii să stăruie în slujire, cine învață, să 
se sârguiască în învățătură, cine îndeamnă, în îndemâna-
re, cine împarte altora să împartă cu nevinovăție, cine stă 
în frunte, să fi e cu tragere de inimă, cine face milostenii, 
să facă cu voie bună”.

2. Dumnezeu în bunătatea și înțelepciunea sa 
neînțeleasă de noi ne trimite încercările vieții pentru a 
întreba „De ce Doamne? și a răspunde în așa fel, prin 
faptele noastre, încât să devenim cu adevărat fi i adop-
tivi a lui Dumnezeu, copiindu-l pe Cristos Jertfelnicul 
Mântuitor.”

3. Ridicându-ne din necazuri, nenorocire și du-
rere, disperare devenim colaboratori a lui Dumnezeu, 
separându-ne de ceea ce este comun, transformându-
ne moral și spiritual. Devenim participanți la sfi nțenia 
creștină pentru că „Dumnezeu ne vrea pe toți, sfi nți, pe 
fi ecare după propria stare de viață” (Papa Bendict al 
XVI-lea). 

4. Și încă o întâmplare cu întrebarea: De ce 
Doamne?

Un domn Unomo - acelaș sau poate altul - a fost 
diagnosticat cu boala cea groaznică a ultimelor secole 
- cancerul cel nemilos și înfricoșător. După două luni 
domnul Unomo constată, la început cu mirare și apoi 
cu mândrie că nu a rostit niciodată întrebarea „De ce 
Doamne?”. Căutând cauza acestei atitudini, răspunsul 
vine de la faptul că acest domn Unomo este un credin-
cios practicant iar mândria lui este o mândrie creștină.

(va urma)

Credincioşii din Horoatu Crasnei au tră-
it duminică, 28 septembrie 2014, momente de 
mare bucurie cu ocazia sfi nţirii Bisericii Greco 
Catolice. Preasfi nţia Sa Virgil Bercea a fost aş-
teptat la intrarea în sat cu caleaşca şi îmbrăcaţi 
în port popular.

La slujba de sfi nţire au participat în jur de 
50 de preoţi, foarte mulţi credincioşi la sărbătoa-
rea comunităţii greco catolice luând parte şi un 
reprezentant al Bisericii Reformate. Primul mo-
ment a fost sfi nţirea pereţilor exteriori ai Biseri-
cii, urmat de momentul sfi nţirii Mesei Sfântului 
Altar, în care au fost aşezate Sfi ntele Moaşte şi 
Hrisovul, apoi a urmat sfi nţirea pereţilor interiori.

Sfânta Liturghie s-a celebrat în curtea Bi-
sericii în locul special amenajat. După Sfânta 
Liturghie a urmat decernarea anumitor distincţii 
şi diplome tuturor celor care au ajutat la constru-
irea Bisericii cu hramul Schimbarea la Faţă din 
localitate.

Sfi nţirea Bisericii din Horoatu Crasnei

Momentul fi nal a fost cel în care toţi credincioşii au 
putut intra în Sfântul Altar pentru a putea săruta Sfânta Masă, 
Sfânta Evanghelie şi Sfânta Cruce.

Biroul de presă
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A avut loc la Oradea în perioada 26-28 septem-
brie 2014, cu binecuvântarea Eminenţei Sale, Cardinal 
Lucian Mureşan. Preasfi nţia Sa Virgil Bercea a fost cu 
Reuniunea Mariană a Eparhiei în toţi paşii făcuţi de la 
alegerea temei-cadru, la prezenţa Preasfi nţiei Sale la lu-
crări, până la binecuvântarea de încheiere, binecuvân-
tare ce sfi nţeşte noua etapă de apostolat al Reuniunii. 

Deschiderea lucrărilor s-a făcut la Catedrala 
,,Sfântul Nicolae” prin cuvântul Preasfi nţiei Sale, ur-
mat de un moment artistic de poezie religioasă prezen-
tată de Domnul Constantin Chiriac, directorul Teatrului 
Naţional din Sibiu.

Cu sufl etul smerit, Reuniunea Mariană de pe tot 
cuprinsul Arhidiecezei, prin reprezentanţii ei, a asistat 
apoi la Sfânta Liturghie, pe care a oferit-o Sfi ntei Fe-
cioare pentru lauda ei şi pentru Biserică. 

Institutul Teologic Greco-Catolic cu Pr. Rector 
Anton Cioba şi Pr. Eduard Roman au fost gazdele pri-
mitoare ale delegaţiilor venite din toate Eparhiile Bise-
ricii noastre: Blaj, Bucureşti, Cluj, Lugoj, Maramureş, 
desigur, şi pentru noi, Eparhia de Oradea. Biserica Se-
minarului, prin grija Pr. paroh Eduard-Felician Fischer, 
a fost locul rugăciunilor noastre, dar şi al căutării per-
sonale a lui Isus Euharisticul sau al rugăciunilor tainice 
către Sfânta Fecioară.

Tema - cadru a ,,Întrunirii” a fost ,,Sfânta Fe-
cioară Maria, model de discipol misionar”. S-a ales 
această temă plecând de la ,,Cuvântul” Sfântului Părin-
te Francisc la audienţa generală din 15 ianuarie 2014: 
,,Botezul ne face mădulare ale Trupului lui Cristos”. În 
discursul său Papa ne aminteşte că noi devenim disci-
poli misionari, chemaţi să ducem lumii Evanghelia”. 
Primim credinţa prin Botez şi devenim misionari pen-
tru că transmitem credinţa. Fiecare suntem misionari 
în locul pe care Domnul ni l-a stabilit. A fi  misionar 
este deci şi o datorie a membrilor Reuniunii Mariane, 
cu observaţia că facem cunoscută Împărăţia lui Cristos 
având-o model de credinţa şi apostolat pe Preacurata, 
dar şi vorbind celor de bunăvoinţă despre Sfânta Fe-
cioară, despre bucuria de a ne fi  Mamă şi Ocrotitoare. 

Papa Benedict al XVI-lea, în opera sa ,,Dumne-
zeu şi lumea”, ne îndeamnă şi el la acest apostolat: ,,Nu 
este, cu siguranţă, o coincidenţă faptul că astăzi are loc o 
altă îndreptare de proporţii către Maria, prin care creşti-
nismul se umple din nou de bunătate şi ne devine apropi-
at, găsind într-adevăr, prin Mamă, uşa de intrare”.

Despre Sfânta Fecioară , model pentru apostola-
tul nostru, au prezentat meditaţii la cea mai înaltă va-
loare, frumuseţe şi eleganţă a cuvântului, preoţii Kiss 
Mihai de la Cluj, Cristian Rus de la Blaj, Mihai Vătă-
mănelu de la Oradea şi Cristian Chişvasi de la Lugoj. 
Părintele Mihai Tegzeş , spiritualul Reuniunii Mariane 
din Eparhia noastră, a fost moderatorul lucrărilor, inter-
venind şi îmbogăţind conţinutul transmis.

Doamnele Angela Groza, preşedinta Reuniunii 
Mariane pe Arhidieceză, şi Lucia-Maria Ghişa, vice-
preşedintă, au adus în cuvintele lor exemple din acţi-
unea de evanghelizare la dimensiunea întregii noastre 
Biserici, acţiune la care este angajată şi Reuniunea Ma-
riană. Intervenţiile care au urmat din partea delegaţiilor 
au lărgit cunoaşterea vieţii actuale a Reuniunii până la 
nivel de parohie.

Ne-am împărtăşit experienţele vorbind despre 
importanţa rugăciunii în viaţa noastră personală şi de 
comunitate, despre progresul spiritual, despre bucuria 
de a fi  membri ai Reuniunii Mariane, adică fi ice şi fi i 
ai Mariei, şi parafrazând pe Sfânta Tereza a Pruncului 
Isus, am spune ,,penele prin care Sfânta Fecioară să-şi 
zugrăvească imaginea pe chipul nostru”, ca să-i facem 
cunoscută iubirea Ei pentru oameni şi bunătatea.

A fost reamintită o imagine a Preacuratei, vă-
zută de un artist cu Evanghelia în mână, dând-o unui 
grup de credincioşi cu rugămintea de a face cunoscută 
Împărăția Fiului său. În acel grup ne-am regăsit noi, 
marianiştii de azi, discipolii misionari ai Bisericii noas-
tre şi ne-am rugat Sfi ntei Fecioare să ne ajute să fi m 
ceea ce trebuie să fi m în Biserică. Ne-am rugat pentru 
acest har cu versurile-rugăciune ale PSS Iuliu Hirţea: 
,,Îţi cer, puternică Fecioară, / Din har să nu mă laşi să 
cad;/Săgeţile ce-n juru-mi zboară/Tu, cu o vorbă le do-
boară…”

Zilele petrecute împreună au fost pline de bucu-
rie, lumină , apropiere sufl etească şi prietenie. Maria-
nistele şi marianiştii veniţi din Protopopiatele Eparhiei 
noastre au dovedit prin prezenţa şi cuvântul lor valoa-
rea Reuniunilor din care veneau.

În atmosfera de credinţă, de iubire şi încredere 
în Sfânta Fecioară, de înţelegere deplină, cu dorinţa de 
a înainta în viaţa noastră mariană şi de a servi Biserica, 
împreună am proiectat acţiuni viitoare care să cores-
pundă timpului actual ca toţi mai mulţi credincioşi să 
vină spre noi.

Otilia BĂLAȘ

Întrunirea Naţională a Reuniunii Mariane
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Întâlnirea anuală a membrilor Tribunalului Ordinar

În perioada 15-17 octombrie 2014, Episcopia 
de Oradea a găzduit, la sediul Facultăţii de Teologie, 
cel de-al doilea modul din seria organizată de Biseri-
ca Greco-Catolică, în colaborare cu organizaţia Re-
novabis, pentru redactarea de către fi ecare Eparhie a 
planului integrat de dezvoltare. La întâlnire au partici-
pat comisiile celor şase Eparhii: Alba Iulia şi Făgăraş, 
Oradea, Lugoj, Cluj-Gherla, Maramureş şi Bucureşti. 
Modulul a fost susţinut de dr. Willi Kawohl, traducerea 
fi ind asigurată de Claudiu Nicuşan.

Fiecare zi de lucrări a fost deschisă de Sfânta Li-
turghie, în primele două zile în biserica seminarului, 
iar în a treia în Catedrala “Sf. Nicolae”, Liturghia fi ind 
prezidată de PS Virgil Bercea. Episcopul de Oradea a 
luat de altfel parte la unele momente din program, în 
prima zi salutându-i pe oaspeţi, iar în ultima zi mul-
ţumindu-i expertului german numit de Renovabis, 
precum şi comisiilor eparhiale pentru munca depusă. 
Miercuri, prima zi de lucrări, s-au prezentat propuneri-
le curente privind viziunea, misiunea şi valorile stabili-
te de fi ecare Eparhie. De asemenea s-a discutat despre 
priorităţile şi obiectivele propuse în urma dezbaterilor 
avute în fi ecare Eparhie în parte.

Întâlnire inter-eparhială la Oradea

Miercuri, 8 octombrie 2014, la sediul Curiei 
Arhiepiscopiei Majore din Blaj a avut loc întâlnirea 
anuală a membrilor Tribunalului Ordinar. În cadrul în-
trunirii, desfăşurată cu binecuvântarea Preasfi nţiei Sale 
Claudiu, Episcopul Curiei, s-au discutat aspecte care 
privesc funcţionarea şi organizarea Tribunalului.

La fi nalul discuţiilor, membrii Tribunalului Or-
dinar au fost primiţi de Preafericirea Sa Cardinal Lu-
cian, care le-a mulţumit pentru activitatea desfăşura-
tă până acum şi le-a acordat binecuvântarea sa pentru 
noul an judecătoresc.

www.e-communio.ro

A doua zi s-a discutat despre structura planului 
integrat de dezvoltare, iar după-masa despre aspectele 
bugetare ale acestui plan. Ultima zi a fost alocată lămu-
ririi unor aspecte tehnice şi s-au stabilit următorii paşi 
de lucru, inclusiv stadiul în care planul integrat va fi  
dus până la următorul modul. Acesta, al treilea, se va 
desfăşura la Baia Mare, între 11 şi 13 noiembrie 2014, 
iar ultimul modul va fi  la Cluj, între 9 şi 11 decembrie.

www.bru.ro

Duminică, 21 septembrie 2014 la catedrala Sfântul Nicolae 
a fost hirotonit un nou preot, părintele Anton Cristian Biru, prin 
punerea mâinilor Preasfi nţiei Sale Virgil.

Părintele Anton Cristian Biru, este absolvent al Seminaru-
lui Teologic Sfântul Ioan Evanghelistul din Cluj Napoca (2005 
- 2009), formându-se şi în Franţa: fi losofi a făcându-o în cadrul 
mânăstirii de la Saint Jodard (1999 - 2003) iar nivelul teologic în 
cadrul mânăstirii de la Rimont apoi în cadrul Institutului Catolic 
din Toulouse (2008 - 2010). Părintele este căsătorit. Îi dorim pă-
rintelui multe haruri de la Domnul în misiunea dânsului.

Biroul de presă

Un nou slujitor în Via Domnului
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Cine propune studierea istoriei religiilor este ipocrit

Preasfi nţia Voastră, discuţiile despre importan-
ţa religiei în societatea românească, precum şi opor-
tunitatea păstrării educaţiei religioase în şcoli s-au 
înteţit în ultima vreme. Cum se poziţionează Biserica 
Română Unită cu Roma pe acest subiect?

În 1754, la 11 octombrie, Episcopul Petru Pavel 
Aron deschidea ”Școlile de la Blaj” pentru copii tuturor 
românilor: ”fântânile darurilor”. Mircea Eliade spunea 
despre aceste școli, în 1954 la Paris: ”Făclia aprinsă 
la Blaj (…) n-a mai putut fi  stinsă de atunci –, și 
nici nu se va stinge vreodată…”. Din acel moment, 
1754, religia s-a studiat în școlile greco-catolice de la 
Blaj, Năsăud, Beiuș (…), a iluminat și a iradiat sufl ete-
le, viața și intelectul acelor învățăcei până în 1948 când 
Biserica Greco-Catolică a fost pusă înafara legii iar re-
ligia scoasă din programa de studiu. S-a reintrodus la 
începutul anilor 90 ai secolului trecut, după cum știm 
cu toții. Acum, depinde cum se propune generațiilor de 
astăzi această materie: o transformăm în un curs anost, 
insipid, obligatoriu care încarcă programa și viața ele-
vului fără să-l entuziasmeze sau, îi dăm orei de religie 
sensul adevărat și deschidem sufl etele și mințile tineri-
lor către idealuri și speranțe, către frumos și bine, către 
respect și considerație altruistă, către ”devenirea întru 
fi ință” cum spunea Noica.

În spiritul fondatorului ”Școlilor de la Blaj” și 
în consonanță cu metodele moderne de predare, da, 
susținem ca Biserică necesitatea educației religioase 
propozitive, care are valoare și merită să fi e predată 
în școli.

Unele voci susţin că ar fi  mai bine ca educaţia 
confesională să fi e înlocuită cu o istorie a religiilor. 
Cum vedeţi această propunere?

Deci, nu se poate face o confuzie și nici nu pu-
tem să propunem acest tip de alternativă. Cel care 
propune acest tip de alternativă este ipocrit și nu-și 
susține onest afi rmațiile. Istoria religiilor, așa cum a 
gândit-o marele Mircea Eliade, și, care se predă în con-
tinuare în diverse Universități și Școli Academice din 
lume are nevoie de o bază și de convingeri solide pen-

tru a nu crea inși vulnerabili, fără personalitate și fără 
respect față celălalt, de aproapele. Studiul Istoriei Reli-
giilor presupune o cunoaștere bună a propriilor convin-
geri religioase, al valorilor morale și etice, al istoriei și 
geografi ei, a literaturii și fi losofi ei altfel intrăm alune-
căm spre un sincretism periculos ofuscând alteritatea. 
Istoria Religiilor și educația religioasă sunt două lu-
cruri distincte, inconfundabile și independente una 
de cealaltă. Nu poate fi  înlocuită una cu cealaltă.

Legat tot de şcoală, în momentul actual, exis-
tă un program la nivelul Ministerului Educaţiei, 
intitulat “Sexul vs Barza”, care a fost conceput de 
mai multe ONG-uri. Acest program se vrea baza vi-
itoarei materii numite “educatie sexuală”. In cadrul 
acestui program, se susţine că homosexualitatea sau 
avortul sunt lucruri normale. Aceşti oameni consi-
deră că o astfel de materie trebuie predată obliga-
toriu, în schimb, cer acordul explicit al părinţilor 
pentru ora de religie. Credeti că este o coincidenţă? 
Credeţi că părinţii, familia ar trebui să aibă rolul 
primordial în stabilirea momentului in care copilu-
lui i se vorbeşte despre educaţie sexuală?

Nu este o noutate această abordare deoarece acest 
tip de experimente în țările occidentale funcționează 
deja de mulți ani. De fapt a început în secolul trecut 
prin cunoscuta, de acum, ”revolta tinerilor din 1968” 
care a schimbat paradigma culturală, printre altele, re-

O voce puternică a Bisericii Greco-Catolice vorbeşte despre religia în şcoală. Episcopul Bercea: 
Cine propune studierea istoriei religiilor este IPOCRIT/ Despre educaţia sexuală: La nivel european 
s-a declanşat o IDEOLOGIE ABSURDĂ în acest sens.

Din nu ştiu ce motiv, la ordinea zilei nu este situaţia jalnică a sistemului de sănătate, condiţiile 
inumane în care cei mai mulţi dintre români muncesc zi de zi sau catastrofa demografi că a ţării, ci 
subiectul “Religia în şcoli” .

De la cosmonauţi până la candidaţi la preşedinţie şi alţi oameni de bine, toată lumea pare să îşi 
exprime părerea în spaţiul public, deşi de cele mai multe ori acestora le lipsesc cunoştinţe elementare 
despre subiectul pe care-l abordează.

În acest context am hotărât să acordăm spaţiu unei voci care s-a auzit mai puţin în această peri-
oadă. Este vorba despre Biserica Română Unită cu Roma sau mai bine spus, Biserica Greco Catolică.

Una din cele mai importante voci din Sinodul Greco-Catolic, Episcopul de Oradea PSS Virgil 
Bercea, s-a arătat deschis să răspundă întrebărilor ActiveNews.
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(urmare din pag. 14)

feritor și la sexualitate. Revoluția sexuală presupune, 
în materie de comportament sexual, o ruptură totală 
între sfera morală și cea emotivă pentru a fi  conside-
rat (sexul) doar și numai din punct de vedere fi zic. Ve-
dem că este o contrapoziție clară cu ceea ce propune 
creștinismul: unitatea indestructibilă dintre trup și 
sufl et. În plus această ideologie promovează o ruptură 
netă între sexualitate și procreație motivată de factorul 
demografi c. Totul este întors pe dos, și s-a dorit acest 
lucru. Priviți aceste generații și veți vedea că le-a 
fost furată bucuria adevărată de această exploata-
re insidioasă a componentei spirituale a persoanei 
umane. O spun ei în mod deschis.

Acum, aceste ONG-uri, ale noastre, preiau din 
această paradigmă doar părți care-i interesează, fără 
nici un discernământ. Păcat că nu învățăm din aceste 
experiențe, că ne lăsăm antrenați în acest joc aplatizant 
al istoriei recente când am putea oferi o alternativă toc-
mai în epoca mediatizării și a informației. Pe de altă 
parte păcat că părinții, pe baza informației care ne este 
la îndemână tuturor, nu-și impun un punct de vedere 
și acceptă tot ce dispune Ministerul la presiunea unor 
ONG-uri. Putem discuta mult pe această problematică.

Ar fi  de acord Biserica Unită ca să fi e introdusă 
o materie de studiu, obligatorie, de educaţie sexuală 
în şcoală?

Întrebarea nu este corect pusă deoarece știm 
că la nivel european s-a descătușat o ideologie ab-
surdă în acest sens, iar ideologiile știm bine unde 
ne conduc. ”Barza” mai vine astăzi la noi sau zâm-
bim înțelegător la această întrebare? Mai are valoare 
inocența copiilor sau aparține trecutului?

Premiză: respect pe fi ecare persoană umană in-
diferent de gândire, convingeri religioase, orientare și 
exprimare. Persoanele mature sunt responsabile de ac-
tele și acțiunile proprii.

Revenind la subiect – observăm că sexualita-
tea exacerbată din media și cea virtuală au efecte 
extrem de nocive asupra elevilor și tinerilor. Argu-
mentele elementare în favoarea introducerii educației 
sexuale în școli sunt: rata crescută a infectării cu SIDA, 
sarcinile nedorite în adolescență, violența sexuală, rata 
crescută a emigrării, etc. În contrapartidă ar fi  educa-
rea elevilor și tinerilor la o viață virtuoasă, elegantă și 
salutară, la respect și frumos, la tărie și caracter – co-
ordonate elementare transmise la ora de religie, de lite-
ratură și istorie, de dirigenție și bune maniere unde se 
pot aborta și integra, la o anumită vârstă, și problema-
ticile de educație sexuală. Evident, trăim într-o lume 
a informației în timp real dar puritatea copiilor rămâ-
ne. Persoana umană are valoare unică și irepetabi-
lă în sine și nu este un obiect de consum și apoi de 
aruncat la coș. Iubirea incumbă respect și dăruire nu 
adrenalină și prepotență. Riscul introducerii ca ma-
terie de studiu este foarte mare – de fapt sunt pre-

siunile diverselor grupuri de interese și lobby-uri 
la nivel de instituții europene. Dar, aici, nu trebuie 
să uităm că pentru aceste Instituții, dincolo de ”reco-
mandări” rămâne ferm principiul subsidiarității pentru 
statele membre UE. Frizăm absurdul când vorbim 
despre ”cetățenia intimă” sau ”ideologia genului” și 
punem în discuție legile naturale. Rămân stupefi at 
că, referitor la aceste argumente vânturate pe piață, 
comunitatea academică și cercetătorii în științele 
genetice și al populațiilor nu iau atitudine fermă. 
Conform acestor ideologii și afi rmații totul negociabil 
și ”ar fi  bine să ajungem la un consens” în materie de 
educație sexuală, comportamente și determinări geneti-
ce, dar nu este așa. Despre Dumnezeu, consideră acești 
exegeți, este inutil să mai vorbim. Distrugem totul: 
bunul simț, legile naturale, datul fi ri. Este impor-
tantă buna pregătire a profesorilor și a părinților în 
materie de educația sexuală pentru a transmite, la 
timpul oportun, copiilor și elevilor cunoștințele ne-
cesare în această materie într-un context armonic. 
Cred că am fost sufi cient de explicit și respectuos.

În încheiere v-aş întreba cum vă explicaţi că 
există persoane care se declară adepte ale “principi-
ilor creştine”, dar în acelaşi timp s-au manifestat şi 
manifestă explicit în favoarea promovării homose-
xualităţii, ba chiar şi a căsătoriilor între persoane de 
acelaşi sex. Poate exista o compatibilitate între cele 
două?

Trăim într-o epocă în care totul se vrea relativi-
zat – trăim într-o ”dictatură a relativismului” spunea 
Papa Benedict al XVI-lea. Nimic nu mai este valabil 
conform principiilor elementare, nimic nu este defi nitiv 
și, nici cel puțin legile naturale nu mai au valoare, le 
ignorăm. Eu îmi sunt sufi cient mie însumi, eu îmi sunt 
etalon mie însumi: totul este permis, totul este fl uid și 
nimic stabil. Principiile etico-creștine cu atât mai 
mult trebuie reduse în desuetudine, trebuie delegiti-
mat totul. Această logică este contorsionată.

Dar, înțelegând astfel epoca ne dăm seama că 
aceste persoane care se declară adepte ale ”principi-
ilor creștine” au foarte puține cunoștințe în materie 
de creștinism la modul general. Pot accepta că sunt 
nevinovate pentru că a lipsit educația creștină dar, la 
ora actuală posibilitatea de a se informa, pentru orici-
ne, este extrem de facilă. Părerea mea este că aceste 
persoane doresc să fi e pe val, să fi e în trend, la modă. 
Dă bine să fi i în toate bărcile. Acest relativism exacer-
bat este dovada unei ”sărăcii spirituale” spunea, de data 
aceasta, Papa Francisc. Deci nu trebuie să-i condam-
năm foarte tare ci ar trebui să-i ajutăm, să le fi m aproa-
pe, să-i încurajăm să cunoască și să poarte în social și, 
cu atât mai mult în politică, valorile evanghelice care 
dau sens și frumusețe vieții.

Mihai ȘOMĂNESCU
http://activenews.ro/
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Mare bucurie şi mare sărbătoare a fost la Mă-
năstirea Franciscană Greco-Catolică „Maica Domnu-
lui” din Oradea, sâmbătă 4 octombrie 2014, de ziua 
patronului spiritual al ordinului franciscan, când s-au 
împlinit 20 de ani de la sfi nţirea bisericii şi 20 de ani 
activitate misionară a fraţilor minori conventuali în ca-
drul Eparhiei Greco-Catolice de Oradea. 

Sărbătoarea a început cu o procesiune de la Con-
ventul Fraţilor Franciscani şi până la biserică, unde a 
avut loc Sfânta Liturghie Arhierească celebrată de Prea-
sfi nţitul nostru Episcop Virgil Bercea împreună cu apro-
ximativ 40 de preoţi. Liturghia a fost animată de corul 
bisericii, iar la această sărbătoare au fost prezenţi şi se-
minariştii, călugăriţele şi câţiva preoţi care au păstorit 
în această comunitate pe parcursul acestor două decenii. 

Sfânta Liturghie a fost urmată de un cuvânt de 
mulţumire din partea pr. paroh Mihai Vătămănelu pe 
care-l redăm integral mai jos. A urmat apoi celebrarea 
unui parastas pentru Episcopul Vasile Hossu (ctitorul 
acestui lăcaş de cult) şi pentru toţi preoţii care nu mai 
sunt printre noi şi care au pus câte o părticică din ei la 
înălţarea şi propăşirea mănăstirii în aceşti 20 de ani de 
activitate franciscană.

Prin grija doamnei Othilia şi a soţului dânsei Mi-
hai Groza, s-a realizat o prezentare şi un scurt istoric 
al diverselor activităţi întreprinse în aceşti 20 de ani 
(activităţile copiilor, tinerilor, terţiarilor, familiilor, ac-

20 de ani de la sfi nţirea Bisericii Maica Domnului

tivităţile sociale, culturale, pelerinajele naţionale şi in-
ternaţionale, concertele şi multe altele), activităţi desfă-
şurate în strânsă colaborare cu diferitele congregaţii de 
călugăriţe de pe teritoriul parohiei. La fi nal, dl. istoric 
dr. Silviu Sana ne-a prezentat activitatea franciscanilor 
din Eparhia de Oradea în perioada prigoanei comunis-
te. Le mulţumim pe această cale pentru frumoasele lor 
prezentări, bine documentate. Bunul Dumnezeu să le 
răsplătească munca depusă!

Sărbătoarea s-a terminat cu o agapă frăţească, 
prilej de bucurie şi comuniune cu toţi cei prezenţi. 

Alexandra-Cristina Szűcs

În perioada 26–27 septembrie 2014 a avut loc în 
Eparhia Lugoj întâlnirea anuală a Consiliului Director al 
Asociaţiei Generale a Românilor Uniţi, Greco-Catolici.

Tema întâlnirii pentru acest an a fost: Toţi sun-
tem discipoli misionari, iar mottoul:

„A fi  discipol înseamnă a avea dispoziţia perma-
nentă de a duce altora iubirea lui Isus, iar asta se în-
tâmplă în mod spontan oriunde, pe stradă, în piaţă, la 
locul de muncă, în călătorie.” (Papa Francis, Exortaţia 
apostolică Evangelii Gaudium, 127)

„Eu sunt o misiune pe acest pământ şi pentru aceas-
ta mă afl u în această lume. Trebuie să ne recunoaştem pe 
noi înşine ca pecetluiţi de această misiune de a lumina, a bi-
necuvânta, a da viaţă, a ridica, a vindeca, a elibera.” (Papa 
Francisc, Exortaţia apostolică Evangelii Gaudium, 273)

Lucrările Consiliului Director naţional, la care au 
participat delegaţi AGRU din cele şase eparhii greco-ca-
tolice, au debutat în după-amiaza zilei de 26 septembrie 
a.c. cu salutul P.S.S. Alexandru MESIAN, episcopul de 
Lugoj şi al preşedintelui Alin TAT. A urmat meditaţia 
asistentului spiritual naţional, preot Angelo POP, vicar-
general de Lugoj, pe marginea temei propuse şi interven-
ţia preşedintelui AGRU Cluj, Marius BOLDOR.

Sesiunea de lucru a avut ca puncte principale de 

Întâlnire anuală a Consiliului Director al AGRU Naţional
dezbatere: întocmirea Calendarului asociativ 2014–
2015; activităţile din calendarul Acţiunii Catolice din 
România (ACRO) – seminar pentru asistenţii spirituali 
(25–28 noiembrie 2014, Luncani); Consiliul naţional 
al ACRO (28 noiembrie–1 decembrie 2014, Luncani); 
programul pentru sărbătorirea Zilelor Acţiunii Catolice 
2014 (19–26 octombrie); se doreşte din partea fi ecărei 
asociaţii AGRU a unei cronologii a principalelor eveni-
mente de la reînfi inţarea acestora până în prezent.

În program au fost prezentate concluziile întâl-
nirilor ELF şi SIESC din iunie/iulie 2014, la care au 
participat şi delegaţi din partea AGRU Naţional.

La acest eveniment a participat şi P.F. Lucian MU-
REŞAN, arhiepiscop major al Bisericii Române Unite cu 
Roma, Greco-Catolică, care a încurajat laicii să implice 
activ în viaţa Bisericii. Totodată a binecuvântat lucrările şi 
a precizat că participarea membrilor Consiliului Director 
al AGRU Naţional pe data de 27 septembrie la sfi nţirea 
bisericii din Scăiuş constituie un moment istoric.

Următoarea întâlnirea a membrilor Consiliului 
Director va avea loc între 22–23 mai 2015 şi va fi  găz-
duită de către noua Eparhie Greco-Catolică „Sfântul 
Vasile cel Mare” de Bucureşti.

Departamentul mass-media al AGRU
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Redeschiderea activităţii în centrul de zi pentru copii din Ioaniş
Începând cu data de 2 octombrie 2014, Asocia-

ţia Caritas Eparhial Oradea este prezentă în localitatea 
Ioaniş de lângă Beiuş. Aici a funcţionat în ultimii ani 
un centru de zi pentru copii gestionat de Congregaţia 
Surorilor Minime ale Reginei Purgatoriului.

La ora 14.00 a fost ofi ciată rugăciunea Te Deum 
şi a fost sfi nţit centrul de către preotul greco-catolic 
Mircea Boţa, parohul comunităţii din Ioaniş şi preo-
tul Ioan Mada, protopop de Beiuş. Pr. Boţa a mulţumit 
asociaţiei pentru că a ales să îşi extindă activitatea şi în 
comunitatea din Ioaniş.

În mijlocul copiilor, al părinţilor, a directoarei 
şcolii, d-na Aurelia Cristian, a surorii Antoanela şi a în-
văţătoarelor de la şcoală, a preşedintelui Caritas Epar-
hial Oradea Olimpiu Todorean şi o parte din angajaţii 
de la Oradea, părintele protopop i-a încurajat pe toţi 
cei prezenţi să acorde importanţa cuvenită educaţiei, 
pentru ca peste ani aceşti copii să devină oameni de 
nădejde în societate.

În ceremonia de deschidere a vorbit şi respon-
sabilul Bisericii Penticostale, Marchiş Ioan care le-a 
mulţumit tuturor celor implicaţi în activitatea centrului.

În fi nal, Părintele Vasile Şoptea, administratorul 
Centrului de zi pentru copii Ioaniş, a subliniat faptul că 
acest centru nu se substituie şcolii ci îi va ajuta pe 
copii să se pregătească pentru şcoală. Tocmai de 
aceea, condiţia primirii copiilor la centru este să 
frecventeze şcoala. Numai copiii care vor merge 
în ziua respectivă la şcoală pot veni după-amiaza 
la centru.

După încheierea ceremoniei de deschi-
dere a centrului, copiii care frecventează şcoala 
în clasele I-IV, au fost invitaţi să intre în clădi-
rea centrului. Aici, îi aşteptau pe mese, pregătite, 
rechizitele pe care le vor folosi pentru a-şi face 
temele şi pentru a se pregăti pentru şcoală. Ei au 
fost întâmpinaţi în 4 săli, pe grupe de vârstă, de 
cele patru doamne care le vor fi  alături în activi-
tăţi şi le vor îndruma paşii: Corina Andraş, Anca 

Oniţa, Rozinelea Ilea şi Katalin Kovacs. În fi ecare zi, 
după şcoală, între orele 13.00-17.00, copiii vor veni la 
centru pentru diverse activităţi. Vor servi aici masa, îşi 
vor face temele şi se vor juca.

Sărbătoarea de azi s-a încheiat în acelaşi loc în 
care a început, în curtea Centrului de zi. Toţi cei pre-
zenţi au servit pizza pregătită în Cantina Socială din 
Oradea a asociaţiei iar cei mici s-au bucurat de prezenţa 
a doi clovni, voluntari la Caritas.

Adela Ghiţulescu POPA

ABONAMENTE
Îi informăm pe cititorii noştri că pentru a intra în posesia abona-

mentului la revista Vestitorul este necesar ca acesta să fi  e achitat pe tot 
anul sau pe cel puţin şase luni. Abonamentul trebuie să fi  e plătit până 
cel târziu la data de 30 ianuarie 2015. Costul unui exemplar va fi  de 1,5 
LEI, cost care, pentru abonaţi, va rămâne acelaşi pe tot timpul anului, 
indiferent de eventualele modifi  cări de preţ.

Vă reamintim că modalitatea cea mai sigură de a intra în posesia re-
vistei noastre este abonamentul.
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Sâmbătă după-amiază, 18 octombrie 2014, în 
cursul celei de-a cincisprezecea şi ultime Congrega-
ţii generale a Sinodului extraordinar despre familie, 
Sfântul Părinte Francisc a adresat părinţilor sinodali 
şi tuturor participanţilor din Aulă discursul pe care-l 
prezentăm în continuare: 

Eminenţe, Preafericiri, Excelenţe, fraţi şi surori, 
Cu o inimă plină de recunoştinţă şi de gratitudine 

aş vrea să mulţumesc, împreună cu voi, Domnului care 
ne-a însoţit şi ne-a condus în zilele trecute, cu lumina 
Spiritului Sfânt! 

Mulţumesc din inimă domnului cardinal Lorenzo 
Baldisseri, secretar general al Sinodului, E.S. Mons. Fa-
bio Fabene, subsecretar şi cu ei le mulţumesc relatorului, 
cardinalul Péter Erdö, care a lucrat mult şi în zilele de 
doliu familial, şi secretarului special, E.S. Mons. Bru-
no Forte, celor trei preşedinţi delegaţi, scriitorilor, con-
sultanţilor, traducătorilor şi celor anonimi, tuturor celor 
care au lucrat cu adevărată fi delitate în spatele cortinei şi 
dăruire totală Bisericii şi fără încetare: multe mulţumiri! 

Vă mulţumesc la fel vouă tuturor, dragi părinţi 
sinodali, delegaţi fraterni, auditori, auditoare şi asesori 
pentru participarea voastră activă şi rodnică. Vă voi 
purta în rugăciune, cerând Domnului să vă recompen-
seze cu belşugul darurilor sale de har! 

Aş putea spune cu seninătate că - printr-un spi-
rit de colegialitate şi de sinodalitate - am trăit cu ade-
vărat o experienţă de „Sinod”, un parcurs solidar, un 
„drum împreună”. 

Şi pentru că a fost „un drum” - şi ca orice drum au 
fost şi momente de cursă rapidă, ca şi cum s-ar fi  voit să 
se învingă timpul şi să se ajungă cât mai repede la ţintă; 
alte momente de oboseală, ca şi cum s-ar fi  voit să se 
spună gata; alte momente de entuziasm şi de ardoare. 
Au existat momente de profundă consolare ascultând 
mărturia păstorilor adevăraţi (cf. In 10 şi can. 375, 386, 
387) care poartă în inimă cu înţelepciune bucuriile şi 
lacrimile credincioşilor lor. Momente de consolare şi 
har şi de întărire ascultând şi mărturii ale familiilor care 
au participat la Sinod şi au împărtăşit cu noi frumuse-
ţea şi bucuria vieţii lor matrimoniale. Un drum în care 
cel mai puternic a simţit datoria de a-l ajuta pe cel mai 
puţin puternic, în care cel mai expert a simţit datoria de 
a-i sluji pe ceilalţi, chiar şi prin confruntări. Şi pentru 
că este un drum al oamenilor, cu consolările au existat 
şi alte momente de dezolare, de tensiune şi de ispite, 
dintre care s-ar putea menţiona câteva posibilităţi: 

- Prima: ispita înţepenirii ostile, adică a voi să 
se închidă în ceea ce este scris (litera) şi a nu se lăsa 
surprinşi de Dumnezeu, de Dumnezeul surprizelor (spi-
ritul); în lege, în certitudinea a ceea ce cunoaştem şi nu 

a ceea ce trebuie încă să învăţăm şi să dobândim. Din 
timpul lui Isus, este ispita celor zeloşi, a scrupuloşilor, 
a grijuliilor şi a aşa-numiţilor - astăzi - „tradiţionalişti” 
şi chiar a intelectualiştilor. 

- Ispita cumsecădeniei distructive, care în nu-
mele unei milostiviri înşelătoare pansează rănile fără a 
le îngriji înainte şi a le trata cu medicamente; care tra-
tează simptomele şi nu cauzele şi rădăcinile. Este ispita 
celor „cumsecade”, a temătorilor şi chiar a aşa-numiţi-
lor „progresişti şi liberalişti”. 

- Ispita de a transforma piatra în pâine pentru 
a înceta un post lung, apăsător şi dureros (cf. Lc 4,1-4) 
şi aceea de a transforma pâinea în piatră şi a o arunca 
împotriva păcătoşilor, a celor slabi şi a celor bolnavi 
(cf. In 8,7), adică de a o transforma în „poveri insupor-
tabile” (Lc 10,27). 

- Ispita de a coborî de pe cruce, pentru a-i mul-
ţumi pe oameni, şi a nu rămâne pe ea, pentru a împlini 
voinţa Tatălui; de a se apleca în faţa Spiritului lumesc 
în loc de a-l purifi ca şi a-l apleca în faţa Spiritului lui 
Dumnezeu. 

- Ispita de a neglija „depositum fi dei”, conside-
rându-se nu păzitori ci proprietari şi stăpâni sau, pe de 
altă parte, ispita de a neglija realitatea folosind o lim-
bă minuţioasă şi o limbă de lemn pentru a spune multe 
lucruri şi a nu spune nimic! Le numeau „bizantinisme”, 
cred, aceste lucruri... 

Iubiţi fraţi şi surori, ispitele nu trebuie nici să ne 
înspăimânte nici să ne descumpănească şi nici măcar 
să ne descurajeze, pentru că niciun discipol nu este mai 
mare decât învăţătorul său; deci dacă Isus a fost ispitit - 
şi chiar a fost numit Belzebul (cf. Mt 12,24) - discipolii 
săi nu trebuie să se aştepte la un tratament mai bun. 

Personal m-aş fi  îngrijorat mult şi m-aş fi  întristat 
dacă n-ar fi  existat aceste ispite şi aceste discuţii aprinse; 
această mişcare a spiritelor, cum o numea sfântul Ignaţiu 
(EE, 6) dacă toţi ar fi  fost de acord sau taciturni într-o 
pace falsă şi cvietistă. În schimb am văzut şi am ascul-
tat - cu bucurie şi recunoştinţă - discursuri şi intervenţii 
pline de credinţă, de zel pastoral şi doctrinal, de înţelep-
ciune, de francheţe, de curaj şi de parresia. Şi am simţit 
că a fost pus în faţa ochilor binele Bisericii, al familiilor 
şi „suprema lex”, „salus animarum” (cf. can. 1752). 
Şi asta întotdeauna - am spus asta aici, în Aulă - fără a 
pune niciodată în discuţie adevărurile fundamentale ale 
sacramentului căsătoriei: indisolubilitatea, unitatea, fi de-
litatea şi procreativitatea, adică deschiderea la viaţă (cf. 
can. 1055, 1056 şi Gaudium et spes, 48). 

Aceasta este Biserica, via Domnului, Mama fer-
tilă şi Învăţătoarea grijulie, căreia nu-i este frică să-şi 
sufl ece mânecile pentru a vărsa untdelemnul şi vinul 

Încheierea celei de-a III-a Adunări generale extraordinare a 
Sinodului Episcopilor 

(continuare în pag. 20
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pe rănile oamenilor (cf. Lc 10,25-37); care nu priveşte 
omenirea dintr-un castel de sticlă pentru a judeca sau 
a clasifi ca persoanele. Aceasta este Biserica una, sfân-
tă, catolică, apostolică şi compusă din păcătoşi, care au 
nevoie de milostivirea sa. Aceasta este Biserica, ade-
vărata mireasă a lui Cristos, care încearcă să fi e fi delă 
faţă de Mirele său şi faţă de doctrina sa. Este Biserica, 
ea căreia nu-i este frică să mănânce şi să bea cu des-
frânatele şi vameşii (cf. Lc 15). Biserica ce are porţile 
deschise larg pentru a-i primi pe cei nevoiaşi, pe cei 
căiţi şi nu numai pe cei drepţi sau pe cei care cred că 
sunt desăvârşiţi! Biserica ce nu se ruşinează de fratele 
căzut şi nu se preface că nu-l vede, dimpotrivă se simte 
implicată şi aproape obligată să-l ridice şi să-l încuraje-
ze să reia drumul şi îl însoţeşte spre întâlnirea defi nitivă 
cu Mirele său, în Ierusalimul ceresc. 

Aceasta este Biserica, mama noastră! Şi atunci 
când Biserica, în varietatea carismelor sale, se exprimă 
în comuniune, nu poate să greşească: este frumuseţea şi 
forţa lui sensus fi dei, a acelui simţ supranatural al credin-
ţei, care este dăruit de Spiritul Sfânt pentru ca, împreună 
să putem cu toţii intra în inima Evangheliei şi să învăţăm 
să-l urmăm pe Isus în viaţa noastră, şi acest lucru nu tre-
buie să fi e văzut ca motiv de confuzie şi de deranj. 

Atâţia comentatori, sau oameni care vorbesc, şi-
au imaginat să vadă o Biserică în ceartă unde o parte 
lupta împotriva celeilalte, îndoindu-se chiar de Spiritul 
Sfânt, adevăratul promotor şi garant al unităţii şi armo-
niei în Biserică. Spiritul Sfânt care de-a lungul istoriei 
a condus mereu barca, prin slujitorii săi, chiar şi atunci 
când marea era potrivnică şi agitată, iar slujitorii erau 
infi deli şi păcătoşi. 

Şi, aşa cum am îndrăznit să vă spun la început, 
era necesar să trăim toate acestea cu linişte, cu pace 
interioară şi pentru că Sinodul se desfăşoară cum Petro 
şi sub Petro, iar prezenţa Papei este garanţie pentru toţi. 

Să vorbim un pic despre Papa, acum, în raport 
cu episcopii... Aşadar, misiunea Papei este aceea de a 
garanta unitatea Bisericii; este aceea de a aminti păsto-
rilor că prima lor datorie este să hrănească turma - să 
hrănească turma - pe care Domnul le-a încredinţat-o şi 
să încerce să primească - cu paternitate şi milostivire şi 
fără temeri false - oiţele rătăcite. Am greşit, aici. Am 
spus să primească: să meargă ca să le găsească. 

Misiunea sa este să amintească tuturor că autori-
tatea în Biserică este slujire (cf. Mc 9,33-35) aşa cum a 
explicat cu claritate Papa Benedict al XVI-lea, prin cu-
vinte pe care le citez textual: „Biserica este chemată şi 
se angajează să exercite acest tip de autoritate care este 
slujire, şi o exercită nu ca titlu propriu, ci în numele lui 
Isus Cristos... De fapt, prin intermediul Păstorilor Bise-
ricii Cristos paşte turma sa: El o conduce, o ocroteşte, 
o corectează, pentru că o iubeşte profund. Însă Domnul 
Isus, Păstor suprem al sufl etelor noastre, a voit ca tot 
Colegiul Apostolic, astăzi Episcopii, în comuniune cu 

Succesorul lui Petru... să participe la această misiune 
de a se îngriji de Poporul lui Dumnezeu, să fi e educa-
tori în credinţă, orientând, însufl eţind şi susţinând co-
munitatea creştină, sau, aşa cum spune Conciliul, «în-
grijindu-se personal sau prin alţii ca fi ecare credincios 
să fi e călăuzit, în Spiritul Sfânt, spre trăirea deplină a 
propriei chemări conform Evangheliei, spre o iubire 
sinceră şi activă şi spre libertatea cu care ne-a eliberat 
Cristos» (Presbyterorum Ordinis, 6)... Prin intermediul 
nostru - continuă Papa Benedict - Domnul ajunge la 
sufl ete, le instruieşte, le păzeşte, le conduce. Sfântul 
Augustin, în Comentariul la Evanghelia după sfântul 
Ioan, spune: «Aşadar să fi e angajare de iubire păstori-
rea turmei Domnului» (123,5); aceasta este suprema 
normă de conduită a slujitorilor lui Dumnezeu, o iu-
bire necondiţionată, ca aceea a Bunului Păstor, plin 
de bucurie, deschis faţă de toţi, atent faţă de cei de 
aproape şi grijuliu faţă de cei de departe (cf. Sfântul 
Augustin, Discurs 340, 1; Discurs 46, 15), delicat faţă 
de cei slabi, faţă de cei mici, faţă de cei simpli, faţă 
de păcătoşi, pentru a manifesta infi nita milostivire a 
lui Dumnezeu cu cuvintele asiguratoare ale speran-
ţei (cf. Idem, Scrisoarea 95, 1)” (Benedict al XVI-lea, 
Audienţa generală, miercuri, 26 mai 2010). 

Deci, Biserica este a lui Cristos - este Mireasa sa 
- şi toţi Episcopii, în comuniune cu Succesorul lui Pe-
tru, au misiunea şi datoria de a o păzi şi de a o sluji, 
nu ca stăpâni, ci ca slujitori. Papa, în acest context, nu 
este stăpânul suprem, ci mai degrabă servitorul suprem 
- „servus servorum Dei”; garantul ascultării şi al con-
formităţii Bisericii faţă de voinţa lui Dumnezeu, faţă de 
Evanghelia lui Cristos şi faţă de Tradiţia Bisericii, pu-
nând deoparte orice acţiune arbitrară personală, deşi este 
- prin voinţa lui Cristos însuşi - „Păstorul şi Învăţătorul 
suprem al tuturor credincioşilor” (can. 749) şi deşi se 
bucură „de puterea ordinară care este supremă, deplină, 
nemijlocită şi universală în Biserică” (cf. can. 331-334). 

Iubiţi fraţi şi surori, acum avem încă un an pentru 
ca să medităm îndelung, cu adevărat discernământ spiri-
tual, asupra ideilor propuse şi să găsim soluţii concrete la 
atâtea difi cultăţi şi nenumărate provocări pe care fami-
liile trebuie să le înfrunte; să dăm răspunsuri la multele 
descurajări care înconjoară şi sufocă familiile. 

Un an pentru a lucra asupra „Relatio synodi” 
care este rezumatul fi del şi clar a tot ceea ce a fost spus 
şi discutat în această aulă şi în cercurile mici. Şi este 
prezentat Conferinţelor episcopale ca „Lineamenta”. 

Domnul să ne însoţească, să ne conducă în acest 
parcurs spre gloria numelui său cu mijlocirea Sfi ntei 
Fecioare Maria şi a sfântul Iosif! Şi vă rog nu uitaţi să 
vă rugaţi pentru mine! 

Franciscus

Traducere de pr. Mihai PĂTRAȘCU
www.ercis.ro

(urmare din pag. 19)
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Har şi pace din partea lui Dumnezeu, iar de la 
noi binecuvântare pentru toţi cei ce aduceţi daruri şi 
faceţi bine întru sfi ntele noastre biserici şi vă aduceţi 
aminte de cei săraci.

+ Virgil Bercea
Episcop

Lasă întâi să se sature copiii. Căci nu este bine să iei 
pâinea copiilor şi s-o arunci câinilor (Marcu 7,27)

Copiii cer pâine, dar nimeni nu le-o întinde. 
(Plângerile lui Ieremia 4,4)

Dragi credincioși,
Evanghelia ne spune un lucru simplu, dar foarte 

revoluționar: pâine, hrană, apă și pământ este pentru 
toată lumea. Dar dacă unica valoare este profi tul sau 
acumularea, atunci nu va fi  de ajuns pentru toată lumea.

Evanghelia nu este neutră: te constrânge să iei 
o decizie, o atitudine. Fă ceea ce vrei, dar nu poți să te 
speli pe mâini de alții pentru că, a face așa, este deja o 
atitudine, o alegere. Nu poți să nu alegi. 

Ea este o femeie extraordinară, practicantă, re-
spectabilă, prea respectabilă. Nu este nimic de spus cu 
privire la ea: este un exemplu, un model. În biserică, 
în prima bancă, are scaunul ei pentru îngenunchiere, 
îmbrăcat cu burete și învelit în catifea roșie pentru a 
se simți bine atunci când ascultă liturghia ei, chiar și 
liturghia este a ei.

Este frig. S-a îmbrăcat foarte bine, ea și copilul 
înaintează cu capul în sus, spre biserică, liniștită și fără 
să fi e emoționată. Merge așa cum s-ar duce să facă alte 
lucruri ale sale ce trebuie a fi  făcute, merge să-și facă 
devoțiunile.

Este frig. Chiar dacă are mănuși îi este frig. Se 
grăbește să traverseze curtea bisericii fără să vadă să-
racul care îi aștepta.

Ea își spune: Merg la Domnul, merg să mă rog 
la Cristos, cel mai mare, cel pe care îl iubesc până la 
moarte. Și trece pe lângă el fără să-l recunoască.

Îi spune copilului: Vino să îl vezi pe micul Isus. 
Și copilul, grăbindu-se să intre, lovește copilul sărac și 
aproape dezbrăcat care îl aștepta.

Dar, așa cum am spus, este o doamnă extraordi-
nară… Este sigură de sine, sigură că face binele.

Oare Dumnezeu este mulțumit? Este o întrebare 
pe care nu și-a pus-o deloc, pentru că, după cum se 
comportă, nici nu are vre-un rost. Botezată, miruită, 
împărtășită, căsătorită, toate aceste în biserică, și câte 
fl ori au fost și cât de multă lume a participat, a fost 
prezent chiar și corul. Apoi rugăciunile, liturghia du-
minicală și posturile de miercuri, și vineri, și posturile 
de peste an. 

Pe scurt, tot ce trebuia să facă a făcut. Tot ceea ce 
trebuie să facă pentru a nu merge în iad, face.

Cu siguranță că este mulțumit și Bunul Dumne-
zeu! Dar, cu toate acestea, înaintea ușii bisericii, în frigul 
nopții, Bunul Dumnezeu și Fiul său așteaptă încă… 

Dragi credincioși,
Suntem o familie mare și unică. Binele ori este al 

familiei întregi, ori, dacă nu, familia va suferi.
Este ca și cum ai spune: dacă mă doare stomacul 

sau dacă mă doare dintele, tot corpul resimte aceasta. 
Numai dacă fi ecare parte a corpului este bine, persoana 
se simte bine.

Dacă există împărtășire, atunci este pentru toată 
lumea. Dacă lipsește împărtășirea, atunci există numai 
pentru puțini.

Colecta specială, care se organizează în Dumini-
ca Samariteanului Milostiv, are ca scop strângerea de 
fonduri pentru susţinerea cantinei unde mănâncă zilnic 
56 de copii și 70 de adulţi. Prin urmare, tasul din data 
de 16 noiembrie 2014 va fi  predat, de fi ecare parohie, 
Asociaţiei Caritas Eparhial Oradea.

Doamne, dă-ne nouă capacitatea de nu lăsa să 
lipsească acestor copii pâinea cotidiană pe care Tu nu 
ai lăsat să ne lipsească nouă.

Pr Olimpiu TODOREAN
Președinte

COLECTĂ SPECIALĂ
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